
ТОО «Бәткеш» 

1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2025 г 



ТОО «Бәткеш» 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Стр

. 

Титульный лист 1 

СОДЕРЖАНИЕ 2 

ВВЕДЕНИЕ 5 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 7 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 12 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия наме-

чаемой деятельности на окружающую среду 

12 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 19 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприя-

тия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

20 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов 

для объектов III категории 

20 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

38 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздей-

ствия 

73 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

74 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприят-

ных метеорологических условий 

76 

2. Оценка воздействий на поверхностные и подземные воды 78 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период СМР, требо-

вания к качеству используемой воды 

78 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, место-

положение водозабора, его характеристика 

78 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности си-

стемы водопотребления и водоотведения 

79 

2.4 Поверхностные воды 80 

2.5 Подземные воды 80 

2.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 81 

3. Оценка воздействий на недра 83 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

83 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период СМР (виды, объ-

емы, источники получения) 

83 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различ-

ные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

83 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима ис-

пользованию нарушенных территорий 

83 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 84 

4.1 Виды и объемы образования отходов 84 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 

86 



ТОО «Бәткеш» 

3 

 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 87 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 91 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 

91 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 

93 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 94 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 

94 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия пла-

нируемого объекта 

94 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 95 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транс-

портировке и хранению плодородного слоя почвы 

95 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 95 

7 Оценка воздействия на растительность 97 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 97 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 97 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 

97 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 97 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 97 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 99 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, со-

хранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды 

их обитания 

100 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их ком-

пенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

100 

8 Оценка воздействий на животный мир 100 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 100 

8.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 100 

8.3 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 100 

8.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 101 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

101 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 102 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характе-

ристика его трудовой деятельности 

103 

10.2 Обеспеченность объекта в период СМР и ликвидации трудовыми ресурсами, участие 

местного населения 

103 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 103 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта 

103 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в ре-

зультате намечаемой деятельности 

103 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хо-

зяйственной деятельности 

103 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 104 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 106 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 107 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 108 



ТОО «Бәткеш» 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

5 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения возмож-

ных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и вызы-

ваемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ТОО «Бәткеш» с соблюдением норм и правил, действующих нормативно–

законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соответствии 

с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при проведе-

нии аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен к рабочему проекту «Многоквартирный жилой комплекс со встро-

енными детскими дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учре-

ждениями и паркингом. Район пересечения улиц Ш. Қалдаяқов, С. Нұрмағамбетов, Райымбек батыр 

(МЖК «Auez Business») (без наружных инженерных сетей)». 

В настоящем проекте раздел «Охрана окружающей среды» содержится оценка воздействия на 

окружающую природную среду при «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими 

дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и паркин-

гом. Район пересечения улиц Ш. Қалдаяқов, С. Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez 

Business») (без наружных инженерных сетей)». В данном проекте раздела ООС установлены норма-

тивы эмиссий в период строительно-монтажных работ. 

Срок продолжительности строительства – 18 месяцев. 

В данном проекте РООС на период строительно-монтажных работ объекта представлено 13 ис-

точников загрязнения атмосферного воздуха, из них 2 организованных источника, 11 неорганизо-

ванных источника загрязнения атмосферного воздуха. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 1.15377754424 г/с на период строительно-

монтажных работ. Валовый выброс вредных веществ составляет 8.28944741722 т/год на период стро-

ительно-монтажных работ без учета спецтехники.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т. д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению проектируемого объ-

екта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности 

проектируемого объекта. 

Район расположения строительства не затрагивает заповедники, особо охраняемые природные 

территории и государственного лесного фонда. 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и содер-

жание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики Казахстан 

(от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по проведению 

оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при раз-

работке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной приказом Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно пп 8, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объ-

екта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, 

отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, «проведение стро-

ительно–монтажных работ при которых масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воз-

дух составляет 10 тонн в год и более за исключением критериев, предусмотренных подпункте 2) 

пункта 10 и подпункте 2) пункта 11 настоящей Инструкции»; 

В соответствии с вышеизложенным, «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными дет-

скими дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и 



ТОО «Бәткеш» 

6 

 

паркингом. Район пересечения улиц Ш. Қалдаяқов, С. Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez 

Business») (без наружных инженерных сетей)» классифицируется как объект III категории. 
 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

• Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

• Исходные данные; 

• Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

• Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

 

 Разработчик РООС:  

 ТОО «Бәткеш» 

 Факт. адрес: 010000, РК, г.Астана, ул. Б. Майлина, 19, кабинет 503. 

 Тел/факс: 8 /7172/ 26-90-19. 

 Эл. адрес: batkesh@mail.ru 

 Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны окружающей 

среды представлена в приложении 2. 

  

Заказчик: 

          ТОО «Oil Extraction Company» 

          БИН:  140140019804. 

Факт. г. Астана, район Есиль, ул. Сыганак, строение 17М 

Телефон: +77005552994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

7 

 

 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Настоящий проект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими дошколь-

ными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и паркингом. Район 

пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez Business») (без 

наружных инженерных сетей)». 

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием окружающей среде рай-

она на этапе строительства. 

Для проектирования объекта Заказчиком предоставлены следующие исходные данные: 

- Архитектурно–планировочное задание на проектирование (АПЗ): 

№ KZ84VUA01174013 от 10.07.2024г.; 

- Задание на проектирование объекта,утвержденное Заказчиком от 19.11.2024г.; 

- Эскизный проект согласованный ГУ «Управление архитектуры, градостроительства и земель-

ных отношений города Астана». 

- Технические условия: 

1. Технические условия № 4158-11 от 21.05.2024г., выданные на присоединение к тепловым 

сетям АО «Астана–Теплотранзит» нагрузок объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встро-

енными детскими дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учре-

ждениями и паркингом.Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр 

(МЖК «Auez Business») (без наружных инженерных сетей)» (без наружных инженерных сетей); 

2. Технические условия № 5-А-48/2-1013 от 03.06.2024г., выданные АО «Астана-РЭК» на про-

ектирование и присоединение к сетям электроснабжения объекта; 

3. Технические условия № 3-6/851 от 24.05.2024г., выданные ГКП «Астана Су Арнасы» на про-

ектирование сетей водопровода и канализации; 

4. Технические условия № TTC/966/АСТ-И от 29.05.2024г., выданные АО «Транстелеком» на 

подключение к сети телекоммуникаций объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроен-

ными детскими дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учрежде-

ниями и паркингом.Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК 

«Auez Business») (без наружных инженерных сетей)»; 

5. Технические условия от 24.05.2024г., выданные ГКП на ПХВ «Elorda Eco System» акимата г. 

Астана для целей проектирования и строительства сетей ливневой канализации объекта; 

6. Технические условия № 5-А-178-768 от 25.04.2024г. выданные АО «Астана-РЭК» на вынос 

ТП-3161 и переустройство существующих сетей электроснабжения. 

- Топографическая съёмка в масштабе 1:500, выполненная ТОО «ГеоТерр» 29.04.2024г. (инв. 

№13655); 

- Технический отчет об инженерно-геологических изысканиях на объекте: «Многоквартирный 

жилой комплекс со встроенными детскими дошкольными учреждениями, развивающимися цен-

трами, медицинскими учреждениями и паркингом.Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, 

С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez Business») (без наружных инженерных сетей)», вы-

полненный ТОО «ГеоТерр» (гос. лицензия №12012294) в 2024г. (Инв.№2/1240-ИГИ) 

- Выкопировка из ПДП, вертикальные отметки и поперечный профиль, выданные ТОО «Аста-

нагенплан». 

Проектируемый объект расположен по адресу г. Астана, ул. Сарыкол и С. Нурмагамбетов. 

Заказчик материалов проекта – ТОО «ELAY Construction» 

Проектируемый срок строительство: 18 месяцев. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш» 

8 

 

 

 

Ситуационная схема проектируемого объекта 

 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже: 

 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими дошкольными учрежде-

ниями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и паркингом.Район 

пересечения улиц Ш. Қалдаяқов, С. Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez 

Business») (без наружных инженерных сетей)» 

Расстояние до водного объ-
екта 

Расстояние от проектируемого объекта до водного объекта 
(канал Нура -Есиль) составляет – около 800 метров с юго-
западной стороны.  

 

Расстояние от проектируемого объекта до ближайшего водного объекта реки Есиль – 

составляет около 800 метров. В соответствии с постановлением Акимата города Астана от 20 октября 

2023 года №205-2263, ширина водоохраной зоны реки Есиль составляет – 500 мет-ров, водоохранная 

полоса составляет - 35 метров. Таким образом, проектируемый объект находится за пределами 

водоохранной зоны и полосы реки Есиль. На основании изложенного, согласование размещения 

объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными дет-скими дошкольными 

учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и паркингом. Район 

пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр» (МЖК «Аллея Business» 

Очередь 2)(без наружных инженерных сетей)» не требуется.. 

 
Координаты расположения объекта  

 

Угловые 

точки 

Долгота  Ширина  

1 51°06'46.4"N  71°28'50.3"E  

2 51°06'46.1"N  71°28'52.7"E  

3 51°06'45.3"N  71°28'49.3"E  

4 51°06'44.9"N  71°28'52.3"E 

 

Генеральный план 

 

При проектировании участка «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими 

дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и 

паркингом.Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez 



ТОО «Бәткеш» 

9 

 

Business») (без наружных инженерных сетей)» соблюдались требования СП РК СН РК 3.01-01-2013 

"Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов". СНиП 

РК 3.01-01 Ас-2007 "Планировка и застройка города Астаны". 

За отм. ±0,000 проектируемого здания принят: 353,65 м 

Отведенный участок имеет прямоугольную геометрическую форму площадью 10622 м². 

Естественный рельеф участка неоднородный с резким понижением и повышением рельеф 

обусловленный привозным грунтом. Подготовка участка включает в себя вывоз мусора и 

техногенного грунта. 

Проектируемый участок расположен г. Астана, на ул. Райымбек Батыра 

На отведенном под застройку участке размещены следующие здания, сооружения и площадки: 

- проектируемый многоквартирный жилой дом со встроенным паркингом; 

- площадки для занятий физкультурой; 

- площадка для игры с мячом 

- детская игровая площадка; 

- гостевые парковки, в том числе и места для зарядки электромобилей 

- площадка ТБО на твердом покрытии огражденная с трех сторон 

На территорию МЖК предусмотрены въезды со стороны улицы Райымбека 

Ширина проездов принята 6.0 метров, покрытие принято из асфальтобетона (тип 1) по 

щебеночному основанию с песчаной прослойкой. Конструкция принята по требованиям СП РК 

3.03-104-2014, как для внутриквартальных проездов. Покрытие тротуаров и площадка для отдыха 

принята из мощения бетонной брусчатки (тип 2). 

Проектом предусмотрена вертикальная планировка территории, которая выполнена с учетом 

разработки минимального объема земляных работ, обеспечения водоотвода исходя из условий 

рельефа участка. Проект выполнен методом проектных горизонталей. 

Проект благоустройства территории выполнен с учетом обеспечения подъезда средств 

пожаротушения, по пожарным проездам вдоль продольных сторон жилых секций в соответствии с 

нормативными документами. Обеспечен круговой доступ к зданию пожарной техники, заезд 

(выезд) пожарной техники осуществляется с улицы Райымбека, а также по внутриквартальным 

проездам и пожарным проездам на стилобате. 

Принятые для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных климатических 

условиях и подобраны с учетом декоративных качеств растений и функционального назначения 

озеленения. Для приживаемости и нормального ро-ста растений предусматривается производить 

посадку деревьев с заменой 100% грунта в ямах на растительный грунт, с внесением минеральных 

органических удобрений или с комом земли в зимний период. 

 

АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНОЕ РЕШЕНИЕ 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими дошкольными учреждениями, 

развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и паркингом.Район пересечения улиц 

Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр (МЖК «Auez Business») (без наружных инженер-

ных сетей)» Данный проект представляет собой вторую очередь строительства. Вторая очередь со-

стоит из шести жилых блоков этажностью: 9 этажей. Также, в проекте предусмотрен паркинг, экс-

плуатируемая кровля которого образует часть внутридворового пространства.  

В основу архитектурно-планировочного решения проектируемого здания положен принцип 

создания жилого пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений и обеспечения комфорт-

ных условий для проживания. Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и проти-

вопожарных требований. Архитектурно-планировочное решение жилого дома, наружные отделоч-

ные материалы, оформление и общее цветовое решение фасадов выполнены в соответствии с де-

монстрационными материалами, согласованными с заказчиком. Каждый этаж жилого здания имеет 

удобную связь с лифтами и лестничной клеткой. Все квартиры имеют необходимый набор жилых и 

дополнительных помещений. Жилые помещения имеют ориентацию, позволяющую обеспечить не-

обходимое время инсоляции. Шумоизоляция квартир достигается посредством планировочных ме-

роприятий и применения эффективных звукоизолирующих материалов.  



ТОО «Бәткеш» 

10 

 

Проектируемое здание имеет подвал. На первых этажах проектируемого здания расположены 

входные группы, вестибюль, квартиры, кладовые и технические коридоры и встроенные помеще-

ния. Инженерные помещения 10 расположены в подвалах жилых блоков и в паркинге. Функцио-

нальная связь между жилым блоком и паркингом осуществляется с первого этажа через тамбур-

шлюз. Помещения колясочных и ПУИ располагаются на 1 этаже.  

Входы в здания защищены козырьками из безопасного многослойного стекла с вылетом не 

менее 1,5 м от фасада здания. Основные входы в секции предусмотрены на отм. 0.000 с уличной 

стороны.  

Также предусмотрены дополнительные входы в секции с дворовой территории (эксплуатиру-

емой кровли паркинга) на уровне 2 этажа. С данного этажа имеется связь с жилыми этажами как 

посредством лифта, так и через лестницу типа Л1 (Блоки 1-6). Проектное решение входных групп 

предусматривает наличие утепленных тамбуров входа, площадок и пандусов - для обеспечения 

условий подъема маломобильных слоев населения.  

Горизонтальная взаимосвязь квартир осуществляется через поэтажные общие коридоры, а 

вертикальная поэтажная взаимосвязь - через лестничные клетки и лифты «Hyundai Elevators». 

Размеры блоков в осях:  

Блок 1 – 15,2 х 29,5 м.  

Блок 2 – 30,9 х 18,7 м.  

Блок 3 – 31,0 х 14,65 м.  

Блок 4 – 22,9 х 26,65 м.  

Блок 5 – 15,75 х 30,7 м.  

Блок 6 – 26,65 х 22,6 м.  

Размеры паркинга в осях – 69,7 х 65,2 м.  

Высота помещений первого этажа жилых блоков 4,2 м (от верха пола до низа перекрытия), 

высота помещений со 2-го по 9-ый этаж 3,0 м, высота помещений крайних этажей каждого блока 

3,3 м. Высота этажа паркинга 3,6 м (от верха пола до низа перекрытия).  

Общее количество квартир составляет 207 квартиры, из них:  

1 комн. – 25 шт;  

1,5 комн. – 0 шт;  

2 комн. – 85 шт;  

2,5 комн. – 0 шт;  

3 комн. – 57 шт;  

4 комн. – 40 шт.  

Общее количество машиномест в паркинге составляет 196 м/м в 2 уровня, включая м/м для 

МГН. 

 

Технологические решения 

1. Технологическая часть рабочего проекта разработана согласно задания на проектирование, 

архитектурно-строительных чертежей и нормативных требований, действующих на территории РК.  

Цель проектирования : строительство медицинского центра.  

Номенклатура вида учреждения: Лечебно-профилактическое учреждение.  

Медицинский центр с пропускной способностью 10 ч/час.  

Оказываемые услуги: лечебный массаж, физиолечение  

Общая площадь (Блок - 2) – не менее 123,79 м2.  

В составе центра предусмотрены следующие помещения:  

- кабинет приема больных - не менее 15 м2;  

- 2 массажных кабинета - не менее 10 м2;  

- кабинет физиотерапии на две койки – не менее 20 м2;  

- административный кабинет – не менее 10 м2;  

- комнату персонала – не менее 8 м2;  

а также требуемые вспомогательные и подсобные помещения  

Режим работы 1 смена 8-ми часовой рабочий день. Штат - 5ч.  

У входа предусмотрена стойка регистрации больных со справочной. Оснащена офисной мебе-

лью и оргтехникой.  



ТОО «Бәткеш» 

11 

 

Для приема больных предусмотрен медицинский кабинет дежурного врача и медсестры. В ка-

бинете два рабочих места, кушетка с ширмой для первичного осмотра, шкафы для документов и кар-

точек, инвентарные стелажи, холодильники для медикаментов, передвижной столик, бактерицидный 

облучатель-рециркулятор, а также требуемое медицинское оборудование и приспособления (чемо-

дан-укладка, ростомер и пр.). Для персонала предусмотрена офисная оргтехника (компьютеры, прин-

тер и пр.)  

Для АУП предусмотрен кабинет на два рабочих места. В кабинете столы, стулья, сейф, шкафы 

для документов и карточек, а также офисная оргтехника (компьютеры, принтер и пр.)  

Два массажных кабинета оснащены рабочим местом врача, медицинской кушеткой, шкафом 

для инвентаря, стулом и вешалкой для раздевания больных  

Кабинет физиотерапии оснащен рабочим местом дежурной медсестры, две медицинские ку-

шетки с ширмами, аппарат для электро-и ультразвуковой терапии, аппарат для инфракрасной лазер-

ной терапии, ультразвуковые ингаляторы, бактерицидный облучатель-рециркулятор, стулья и ве-

шалка для больных.  

Комната персонала оснащена шкафами для одежды, обеденным столом со стульями, кухонным 

оборудованием (бытовые холодильник, микроволновая печь, электрический чайник) Также в центре 

предусмотрены стиральная машинка, сушилка для белья, шкафы и тумбы для хранения уборочного 

инвентаря, дезинфицирующих средств.  

2. Технологическая часть рабочего проекта разработана согласно задания на проектирова-

ние,архитектурно-строительных чертежей и нормативных требований, действующих на территории 

РК.  

Цель проектирования : строительство детского развивающего центра с возможностью под-

готовки к школе.  

Номенклатура вида учреждения: ДОУ (дошкольный объект образования) на 12 мест.Тип – ма-

лое ОДВО общего типа (дневная дежурная группа кратковременного присмотра).  

Количество групп – 1 группа для детей от 4 до 6 (7) лет  

Общая площадь ОДВО (Блок - 4)– не менее 161,44 м2.  

В составе каждой групповой ячейки предусмотрены следующие помещения площадью не ме-

нее:  

- совмещенная групповая со спальной зоной - 25 м;  

- совмещенная групповая со зоной приема пищи- 25 м;  

- раздевальная – 0,7 м2 на 1 ребенка;  

- буфетная – 3,8 м2;  

- туалетная – 16 м2;  

Дополнительно предусмотрены следующие помещения:  

- учебная комната не менее 2,5 м2 на 1 ребенка,  

Режим работы 1 смена 8-ми часовой рабочий день Обучение предусмотрено на государствен-

ном языке и русском.  

В центре предусмотрен класс дошкольного воспитания для детей 5-6 летнего возраста. Фор-

маобучения состоит из развивающих занятий продолжительностью не более 3 часов в день для ре-

бенка.  

Архитектурно-типологическая структура здания в соответствии с функциональной моделью 

имеет следующую пространственную организацию: групповые помещения, состоящие из игровых, 

спальни, буфета, туалетной комнаты и вспомогательных помещений.  

Учебный кабинет оснащен соответствующей мебелью: классная доска, стол учителя, столы 

(парты), стулья для учеников, шкафы для учебных пособий. Ученические места размещены с учетом 

левостороннего освещения. В комплект учебного класса входят следующие программные средства:  

персональный ноутбук учителя, принтер, программное обеспечение для работы. Занятия преду-

сматриваются подгруппой не более 6 человек.  

В гардеробной для детей и персонала установлены индивидуальные шкафы для хранения верх-

ней одежды, сменной обуви и личных вещей.  

Спальня оснащена соответствующей мебелью: двухярусные кровати, рабочее место дежурного 

воспитателя, шкафы для хранения белья.  



ТОО «Бәткеш» 

12 

 

В развивающем центре предусмотрены две игровые, оснащенные для игр соответственно воз-

раста. В течении дня предусмотрена возможность разделения детей на подгруппы. В игровой 1 преду-

смотрены рабочее место воспитателя, столики и мягкая мебель для детей, встроенный игровой 

комплекс, шкафы для игрушек и учебных пособий и литературы. В игровой 2 предусмотрены 

рабочее место воспитателя, столики и мягкая мебель для детей, шкафы для игрушек и учебных 

пособий и литературы 

Для организации питания предусмотрена буфетная. Обеденный стол со стульями 

предусмотрены с возможностью регулировки по высоте для одновременной посадки подгруппы в 6-

8ч. Кухонная зона оборудована тепловым и холодильным оборудованием для разогрева и подачи 

готовой еды. 

 

Конструктивные решения 

Каркас здания монолитный железобетонный. Устойчивость каркаса в обоих направлениях обес-

печивается совместной работой монолитных стен жесткости и плит перекрытий.  

Фундаменты устраиваются в виде плитного ростверка на забивных висячих сваях сечением 

300х300 мм. Сваи объединены монолитной железобетонной плитой толщиной 650 мм.  

Сваи по Серии 1.011.1-10 вып. 1.  

Под фундаментную плиту выполнить бетонную подготовку толщиной 100 мм. Под бетонную 

подготовку выполнить подготовку из щебня (фракции 20-40 мм) толщиной 100 мм.  

Стены подвала монолитные железобетонные толщиной 200 мм.  

Стены жесткости толщиной 200 мм и лифтовая шахта с толщиной стен 200 мм.  

Колонны сечением 900х250 и стены сечением 1200х250, 1200х200 мм монолитные железобе-

тонные.  

Плиты перекрытия и покрытия монолитные железобетонные толщиной 200 мм.  

Балки монолитные железобетонные сечением 250х500 мм, 250х800.  

Лестничные площадки толщиной 200 мм монолитные железобетонные.  

Лестничные марши монолитные и сборные из железобетона.  

Парапеты монолитные железобетонные сечением 1200х150 мм.  

Пространственный расчет каркаса выполнен с использованием вычислительного комплекса 

"ЛИРА САПР 2024" версия R1.  

ТЕХНИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО УСТРОЙСТВУ ОБРАТНОЙ ЗАСЫПКИ  

Уплотнение производить слоями, толщиной 0,25-0,35м сразу после укладки и разравнивания, 

до получения коэффициента уплотнения 0,95.  

Отсыпку каждого последующего слоя надлежит производить только после проверки качества 

уплотнения и получения проектной плотности по предыдущему слою.  

Для обратной засыпки допускается использовать местный непучинистый грунт без примесей 

строительного мусора, древесных остатков, включений льда и снега.  

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ  

1. Арматурные работы вести в соответствии с чертежами проекта,проектом производства работ 

и требованиями СП РК 5.03-107-2013, СП РК 1.03-106-2012 и ГОСТ 10922-2012.  

2. Классы арматурной стали приняты по ГОСТ 34028-2016.  

3. При поступлении стали без сертификатов необходимо произвести контрольные испытания 

арматурной стали  

по ГОСТ 12004-81*.  

4. Арматурные сетки вязать вязальной проволокой, снаружи сетки каждые 2 пересечения, а в 

середине через одно окно в шахматном порядке.  

5. Определение точности сварных крестовых соединений производить в соответствии с ГОСТ 

10922-2012. 

6. Применение дуговой электросварки крестообразных соединений (без дополнительных кон-

структивных элементов и принудительного формирования шва в инвентарных медных формах) до-

пускается только соединений, имеющих монтажное значение.  

7. Применение дуговой электросварки крестовых соединений без согласования с проектной ор-

ганизацией запрещается.  



ТОО «Бәткеш» 

13 

 

8. Для дуговой сварки арматуры применять электроды сварки Э-42 по ГОСТ 9467-75 с целым 

не отслаивающимся сухим покрытием. Заменять электроды на другие, понижающие прочности ме-

талла, шва, без согласования с проектной организацией-запрещается.  

9. Закладные детали изготовить в соответствии с чертежами проекта и требованиями ГОСТ 

10922-2012, СП РК 5.03-107-2013.  

10. Бетонные работы вести в соответствии с чертежами проекта, проектом производства работ 

и требованиями СП РК 5.03-107-2013.  

11. При необходимости устройства рабочих швов их следует располагать в наименее ответ-

ственных местах конструкций.  

12. Бетонирование разрешается возобновлять после окончания схватывания ранее уложенного 

бетона (через 24-36 часов).  

13. Материал железобетонных конструкций - плотно вибрированный бетон кл. С20/25, С25/30.  

14.Разборку несущих конструкций опалубки производить после достижения конструкции не 

менее 80 % проектной прочности. 

 

Наружная отделка 

Отделка фасадов комплекса предусмотрена в соответствии с согласованным заказчиком эскиз-

ным проектом из современных долговечных отделочных материалов, не требующих ремонта в про-

цессе длительной эксплуатации.  

Наружная отделка этажей – система навесного вентилируемого фасада с фасадными панелями 

из алюминиевых композитных панелей, металлический конструкций и клинкерного кирпича.  

Крыльца – термообработанный гранит.  

Окна жилых этажей – металлопластиковые по ГОСТ 30674-99.  

Витражи на лоджиях – алюминиевые по ГОСТ 21519-2003.  

Витражи на 1 этаже – алюминиевые по ГОСТ 21519-2003.  

Козырьки – металлический каркас, стекло.  

Кровля – бесчердачная, вентилируемая. Смотреть лист АС-17.  

Отлив парапета – оцинкованная кровельная сталь окрашенная в заводский условиях.  

Водосток – организованный, внутренний.  

При утепление наружных стен: 18  

а) Предусматривать двухслойное утепление для стен из газобетонных блоков:  

Нижний слой минераловатного утеплителя принимать плотностью 50-55 кг/м3 - 50мм;  

Верхний слой минераловатного утеплителя принимать плотность 80кг/м3 - 50мм.  

б) Предусматривать трехслойное утепление для наружных конструкций из монолитного желе-

зобетона:  

Нижний слой минераловатного утеплителя принимать плотностью 50-55 кг/м3 - 50мм;  

Средний слой минераловатного утеплителя принимать плотностью 50-55 кг/м3 - 50мм;  

Верхний слой минераловатного утеплителя принимать плотность 80кг/м3-50мм.  

в) Предусматривать двухслойное утепление для стен из кирпича на 1ом этаже:  

Нижний слой минераловатного утеплителя принимать плотностью 50-55 кг/м3 - 50мм;  

Верхний слой минераловатного утеплителя принимать плотность 80кг/м3 - 100мм.  

По верхнему слою утеплителя наружных стен уложить негорючую ветро-влаго-защитную 

пленку. 

 

Внутренняя отделка 

Внутренняя отделка помещений общего пользования – улучшенная штукатурка с покрытием в 

соответствии с решениями интерьеров отдельных дизайн-проектов.  

Внутренняя отделка квартир – простая штукатурка, подготовленная под финишное покрытие.  

Внутренняя отделка технических помещений – простая цементно-песчаная штукатурка с после-

дующей водоэмульсионной окраской или масляной краской.  

Двери внутренние (входные) – металлические утепленные, из алюминиевых сплавов.  

Подоконные доски – ПВХ.  

Двери эвакуационных выходов должны быть оборудованы доводчиками для самозакрывания и 

выполнены с уплотнением в притворах.  



ТОО «Бәткеш» 

14 

 

Предусмотрена система информационной поддержки на всех путях движения МГН (тактиль-

ные плитки, информационные щитки и т.д.). 

 

ОТОПЛЕНИЕ. 

Присоединение системы отопления к тепловым сетям выполнено по независимой схеме, через 

пластинчатые теплообменники, установленные в тепловом пункте здания. Теплоносителем для си-

стемы отопления жилого дома является горячая вода с параметрами от плюс 80 до плюс 60°C.  

В секции здания запроектировано 3 системы отопления:  

- 1 система отопления жилых помещений - поэтажная (поквартирная) с установкой распредели-

тельных коллекторов, горизонтальная, двухтрубная, с попутным движением теплоносителя. Распре-

делительные коллекторы устанавливаются в поэтажных коридорах и оборудуются запорно-регули-

ровочной, воздуховыпускной и дренажной арматурой. Монтаж и крепление коллекторов выполнить 

на стеновых кронштейнах. В качестве отопительных приборов приняты стальные панельные радиа-

торы PROFIL-22К-400, PROFIL-22V-200/PROFIL-33V-200 с нижним подключением марки Profil (пе-

ред витражами) фирмы "Kermi (либо аналог); секционный PURMO Delta Laserline тип DL2180 фирмы 

"PURMO" (либо аналог). Регулирование теплоотдачи нагревательных приборов осуществляется тер-

мостатическим клапаном c предварительной настройкой типа RA-N-Y(либо аналог), для отключения 

отопительных приборов предусмотрена установка запорных клапанов угловых, тип RLV-Y(либо ана-

лог) для панельных радиаторов PROFIL-22K-300 и тип RLV-K-П (либо аналог) для RLV-K-П (либо 

аналог) для PROFIL-22V-200/PROFIL-33V-200/PURMO Delta Laserline. Прокладка трубопроводов 

системы отопления скрытая-в конструкции пола. Разводящие (поквартирные) трубопроводы преду-

смотреть металлополимерными Multi Universal PE-RT/AL/PE-RTфирмы "Kan" (либо аналог) в труб-

чатой изоляции (б=6 мм); стояки и магистральные трубопроводы выполнить стальными по ГОСТ 

3262-75*, ГОСТ 10704-91 в трубчатой изоляции (б=13 мм).  

Для обеспечения устойчивости и поддержки труб на подающем и обратном стояке предусмот-

рена неподвижная опора фирмы Hilti.  

Для компенсации температурных удлинений труб на протяженных прямых участках преду-

смотрены П-образные компенсаторы.  

Для удаления воздуха из системы отопления предусмотрена установка кранов конструкции Ма-

евского на отопительных приборах. 

 

Опорожнение системы отопления предусматривается через шаровые краны, установленные в 

нижних точках системы. Гидравлическая устойчивость системы отопления и расчетное распределе-

ние расходов в ее элементах обеспечивается запорно-измерительными клапанами CNT (либо ана-

лог)и регуляторами перепада давления APT 20-60 фирмы "Danfoss"(либо аналог), а также установкой 

ручных балансировочных клапанов MNT фирмы "Danfoss" (либо аналог) на поквартирных ответвле-

ниях.  

- 2 система отопления лестничной клетки - однотрубная вертикальная (проточная). В качестве 

отопительных приборов приняты стальные панельные радиаторы PROFIL-22K-500 (либо аналог). 

Удаление воздуха из системы отопления решено кранами Маевского, установленными в верхних 

пробках приборов на последних этажах. Гидравлическая устойчивость системы отопления и расчет-

ное распределение расходов в ее элементах обеспечивается установкой автоматических регуляторов 

расхода типа ABQ-M фирмы "Danfoss"(либо аналог).  

Перед изоляцией трубы очищаются от грязи и ржавчины и покрываются антикоррозионным 

покрытием - масляной краской БТ-177 в два слоя по грунту ГФ-021. Неизолированные трубопроводы 

окрасить масляной краской за два раза.  

Разводящие магистральные трубопроводы системы отопления прокладываются с уклоном не 

менее 0,002. Монтаж системы отопления производить в соответствии со СП РК 4.01-102-2013 и СН 

РК 4.01-02-2013.  

- 3 система отопления офисов, двухтрубная горизонтальная с попутным движением теплоноси-

теля с нижней разводкой. В качестве отопительных приборов приняты стальные панельные радиа-

торы PROFIL-22К-500, PROFIL-22V-200 с нижним подключением марки Profil (перед витражами) 

фирмы "Kermi (либо аналог). Регулирование теплоотдачи нагревательных приборов осуществляется 



ТОО «Бәткеш» 

15 

 

термостатическим клапаном c предварительной настройкой типа RA-N-Y(либо аналог), для отклю-

чения отопительных приборов предусмотрена 

установка запорных клапанов угловых, тип RLV-Y(либо аналог) для панельных радиаторов 

PROFIL-22K-500 и тип RLV-K-П (либо аналог) для RLV-K-П (либо аналог) для PROFIL-22V-200. 

Прокладка трубопроводов системы отопления скрытая-в конструкции пола. Разводящие (поквартир-

ные) трубопроводы предусмотреть металлополимерными Multi Universal PE-RT/AL/PE-RT фирмы 

"Kan" (либо аналог) в трубчатой изоляции (б=6 мм); стояки и магистральные трубопроводы выпол-

нить стальными по ГОСТ 3262-75*, ГОСТ 10704-91 в трубчатой изоляции (б=13 мм). Опорожнение 

системы отопления предусматривается через шаровые краны, установленные в нижних точках си-

стемы. Гидравлическая устойчивость системы отопления и расчетное распределение расходов в ее 

элементах обеспечивается запорно-измерительными клапанами CNT (либо аналог) и регуляторами 

перепада давления APT 5-25 фирмы "Danfoss"(либо аналог). 

 

ТЕПЛОВЫЕ ПУНКТЫ. 

Присоединение систем внутреннего теплоснабжения к сетям источника теплоснабжения осу-

ществляется через тепловой пункт, в котором предусмотрено две группы теплообменников: - первая 

- для систем отопления; вторая - для систем горячего водоснабжения. Для систем отопления - авто-

матическое регулирование температуры теплоносителя в зависимости от температуры наружного 

воздуха посредством электронно-погодного компенсатора ECL, регулирующего клапана, регулятора 

перепада давления; - для систем горячего водоснабжения - автоматическое регулирование темпера-

туры горячей воды при помощи регулятора температуры ГВС, насосов. Присоединение водонагрева-

телей горячего водоснабжения принято по двухступенчатой смешанной схеме. ИТП -1 узел управле-

ния. Тепловой пункт, обслуживающий S1, S2, S3, S4, S5, S6 секции расположены в подвале секции 

S6 на отметке -2,650 в осях А/В-1/4.  

ВЕНТИЛЯЦИЯ. 

Вентиляция выполнена согласно действующей нормативной документацией и заданием на про-

ектирование.  

Проектом предусматривается в жилых помещениях общеобменная вентиляция с естественным 

побуждением. Производительность вытяжной вентиляции принята по санитарным нормам для жи-

лых комнат. Удаление воздуха в жилых помещениях осуществляется с помощью воздуховодов из 

оцинкованной стали по ГОСТ 14918-80 класса "Н" через вытяжные каналы кухонь и санитарных уз-

лов. Для интенсификации воздухообмена на вытяжных шахтах предусмотрена установка ротацион-

ных дефлекторов. Приток в жилые помещения и кухни происходит за счет наружного воздуха, по-

ступающего через приточные вентиляционные клапаны "Домвент", установленные в наружных сте-

нах. В офисных помещениях на перспективу подключения предусмотрены вытяжные системы без 

оборудования. Воздухообмен в помещениях принят согласно нормам по соответствующим разделам 

СП РК. Воздуховоды изолировать теплоизоляционным листовым материалом K-flex AIR ALU тол-

щиной 10мм с покровным слоем из алюминиевой фольги толщиной 0,1мм (либо аналог). Вентобору-

дование встроенных помещений их поставки и монтаж производится за счет собственников или 

арендаторов, согласно заданию на проектирование. Вентиляционное оборудование, монтируемое 

арендатором применять в шумоизолированном исполнении, соединения выполнить на гибких 

вставках, применить шумоглушители. 

 

АВТОМАТИЧЕСКОЕ ПОЖАРОТУШЕНИЕ 

1. Общая часть  

Рабочий проект раздела автоматического пожаротушения парикнга разработан на основании 

задания на проектирование и технических условий № 3-6/851 от 24.05.2027 выданных ГКП "Астана 

Су Арнасы", архитектурно-планировочного задания, строительных чертежей.  

Проект выполнен в соответствии с требованиями МСН 2.02-05-2000 Стоянки автомобилей, СН 

РК 3.03-05-2014 Стоянки автомобилей, СП РК  

2.02-104-2014 Оборудование зданий, помещений и сооружений системами автоматичсекой по-

жарной сигнализации, автоматическими установками  

пожаротушения и оповещения людей о пожаре, СП РК 3.03-105-2014 Стоянки автомобилей. 

Расчет установки АПТ произведен согласно СН 2.02-02-2012  



ТОО «Бәткеш» 

16 

 

Пожарная автоматика зданий и сооружений, СП РК 2.02-102-2012 Пожарная автоматика зданий 

и сооружений.  

Данный проект разработан на основании :  

- Задания на проектирование.  

Проект предназначен для строительства в IВ (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017) климатиче-

ском подрайоне  

- уровень ответственности здания -II;  

- степень огнестойкости здания -I;  

- класс функциональной пожарной опасности - Ф 1.3;  

Противопожарный водопроводПроектом предусматриваются раздельные системы автоматиче-

ского спринклерного воздухозаполненнаго пожаротушения и противопожарного водопровода с по-

жарными кранами паркинга. Системы приняты кольцевыми с присоединением двумя вводами.  

Расход воды на внутреннее пожаротушение согласно СН РК 4.01-02-2011 составляет 2х5,2 л/с, 

так как строительный объем здания паркинга составляет более 5,000 м3.  

Пожарные краны в системе противопожарного водопровода устанавливаются на высоте 1,35 м 

над полом и размещаются в шкафах, имеющих отверстия для проветривания, приспособленных для 

их опломбирования и визуального осмотра без вскрытия. Шкафы ПК оборудуются рычагами, пред-

назначенными для открывания кранов и огнетушителями. Приняты пожарные краны d = 65 мм с ру-

кавами длиной L=20 м, диаметр спрыска наконечника пожарного ствола 19 мм, напор у пожарного 

крана 19,9 м. Согласно п 4.3.18 СН РК 4.01-02-2011 в паркинге применяются спрыски, стволы, по-

жарные краны одинакового диаметра. 

Автоматическая установка пожаротушения Система АПТ воздухозаполненная. Спринклерная 

установка имеет узел управления. Предусматривается воздушный спринклерный узел управления с 

акселератором. Узел управления монтируется на высоте 700-1000 мм от пола с удобством для его 

технического обслуживания и ремонта. Маховики задвижек, вентилей и кранов пломбируются в де-

журном положении. По показаниям манометров и положению органов управления запорно-пусковой 

арматуры визуально контролируется исправность и работоспособность узла управления. Помещение 

насосной станции оборудовать местной телефонной связью с выводом сигнала в помещение охраны 

комплекса.  

Для обеспечения требуемого напора у диктующего оросителя предусматривается насосная 

станция, расположенная в паркинге восях 1÷2, Д÷Е. В насосной станции установлена противопожар-

ная многонасосная установка TT-HC-П-2 CM80-200B, Q=165,82м3/ч, Н=32,7м, Р=2х30,0кВт (1раб. 1 

резерв). В комплект насосной станции входит: всасывающий коллектор 1 шт.;• напорный коллектор 

1 шт.;• задвижки 6 шт.;• обратный клапан 2 шт.;• реле давления 2 шт.;• мановакуумметр 2 шт.;• шкаф 

управления и защиты. Насосная станция относится к 1 категории надежности действия.  

Для поддержания требуемого давления в системе АПТ предусматривается компрессор СО-7Б, 

производительностью 240л/мин, N=3,0кВт  

Для подключения передвижной пожарной техники к системе АПТ на фасад паркинга выводятся 

соединительные головки. Время срабатывания спринклера составляет 63 сек. Диаметр выходного от-

верстия спринклерного оросителя равен 12мм. Спринклерные оросители монтировать розеткой 

вверх. Расстояние между оросителями принято с учетом размещения строительных конструкций, 

обеспечения равномерности и требуемой интенсивности орошения. Температура разрушения термо-

чувствительного элемента спринклерного оросителя 68°С. Спринклерные оросители ввинчиваются в 

муфты приварные МП-15 ТУ 25-09.033-76 с внутренней резьбой 1/2 дюйма и фасонной обработкой 

через уплотнения из пакли, пропитанной суриком, или на ленте ФУМ.  

Система АПТ выполняется из труб стальных электросварных по ГОСТ 10704-91. Трубные со-

единения выполняются на сварке и фитингах. Для подключения передвижной пожарной техники к 

системе АПТ на фасад паркинга выводятся соединительные головки. 

 

На одной ветви распределительного трубопровода установок устанавливается не более 6-ти 

оросителей. Питающие трубопроводы оборудованы промывочными кранами.  

Продолжительность работы установок водяного пожаротушения - 60 минут. Максимальная 

площадь, контролируемая одним спринклерным оросителем состовляет 12м², максимальное рассто-

яние между спринклерными оросителями - 4м.  



ТОО «Бәткеш» 

17 

 

В дежурном режиме заполнены воздухом. Основные насосы включены в автоматический ре-

жим работы. Вода из импульсного устройства под давлением попадает в сигнальный трубопровод 

контрольно-пускового узла, на котором установлен сигнализатор давления типа СДУ, который вы-

дает электрический сигнал на шкаф управления насосами и щит сигнализации о сработке узла управ-

лении. В секции сигнализатор давления выдает одновременно электрический сигнал на запуск сирен 

звукового оповещения паркинга. Пуск основного насоса осуществляется по сигналу от двух электро-

контактных манометров, установленных на импульсном устройстве. Основной насос забирает воду 

из городской сети и подает ее к сработавшим спринклерным оросителям.  

В случае не выхода на рабочий режим основного насоса через 10 секунд происходит включение 

резервного насоса с отключением основного. Готовность установки к работе контролируется автома-

тически с выдачей звуковых и световых сигналов на щиток сигнализации, установленный в помеще-

нии охраны. Отключение насосов и прекращение подачи воды в спринклерную сеть производится 

вручную дежурным персоналом.  

В насосной станции слив воды через узлы управления предусмотрен через воронки, и далее в 

приямок (см.раздел ВК паркинг). Отвод воды при срабатывании системы АПТ предусматривается в 

разделе ВК паркинга.  

Трубопроводы крепить к строительным конструкциям типовыми узлами крепления по серии 

5.908-1. Окраску трубопроводов выполнить по СТ РК ГОСТ Р 12.4.026-2202.  

При входе в помещение насосной станции установить световое табло "НАСОСНАЯ СТАН-

ЦИЯ".  

Монтажные и пусконаладочные работы выполняются в соответствии с требованиями ВСН 25-

09.67-85 «Правила производства и приемки работ. Автоматические установки пожаротушения». За-

конченная монтажом установка пожаротушения подвергается приемосдаточным испытаниям в уста-

новленном порядке с подписанием акта приемной комиссии. 

 

СИЛОВОЕ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЕ И ЭЛЕКТРООСВЕЩЕНИЕ  

Проект электрооборудования и электроосвещения выполнен на основании архитектурно-стро-

ительной и сантехнической частей проекта, ПУЭ РУ, СП РК 4.04-106-2013 "Электрооборудование 

жилых и общественных зданий" и ТУ No 5-А-48/2-1013 от 03.06.2024г., выданных АО "АРЭК". По 

степени надежности электроснабжения, согласно классификации ПУЭ РК электроприемники проек-

тируемого здания относятся к следующим категориям:  

- 1 категория: электроприемники противопожарных устройств, пожарной сигнализации, ава-

рийного освещения и лифтов;  

- 2 категория: комплекс остальных электроприемников.  

Жилые помещения.  

Для распределения электроэнергии Секций 1, 2, 3 принято вводно-распределительное устрой-

ство ВРУ1 (ВУ1, РУ1, АВР1), установленное в помещении "Электрощитовой" Секции 2. Для распре-

деления электроэнергии Секций 4, 5, 6 принято вводно-распределительное устройство ВРУ2 (ВУ2, 

РУ2, АВР2), установленное в помещении "Электрощитовой" Секции 5.  

Питание потребителей I категории надежности электроснабжения жилья предусматривается че-

рез АВР и питаются двумя кабелями от распределительного 32  

 

устройства жилья (РУ) и третьим кабелем от независимого источника питания дизель-генера-

торной установки.  

Питание электроприёмников выполнено по трёхфазной пятипроводной электрической сети 

напряжением 380/220 В с глухозаземлённой нейтралью. Система заземления принята TN-C-S. 

 

Питающие и распределительные сети силового электрооборудования выполнены кабелями 

марки АВВГнг(А)-LS, АсВВГнг(А)-LS, ВВГнг(А)-FRLS (потребители I категории) скрыто в верти-

кальных инженерных каналах, открыто на скобах, в металлическом лотке по подвалу, в ПВХ трубах 

в бороздах стен под слоем штукатурки, в подготовке пола.  

Внутреннее электрооборудование выбрано с учетом среды помещения, в котором оно установ-

лено, и требований техники безопасности.  



ТОО «Бәткеш» 

18 

 

Расчетная нагрузка на вводе в дом, а также нагрузки, передаваемые по основным звеньям пита-

ющей и групповой электросети, приняты в соответствии СП РК 4.04-106-2013 для жилых домов с 

электрическими плитами мощностью до 8,5 кВт.  

Учёт электроэнергии общедомовой нагрузки осуществляется счетчиками, марки "Дала" Сай-

ман, прямого и трансформаторного включения, установленными на вводных устройствах ВРУ, в щи-

тах ШУ1 и ЩАВР1. Поквартирный учет электроэнергии осуществляется счетчиками, марки "Орман" 

Сайман, установленными в этажных щитах.  

Для электроснабжения квартир предусмотрена установка этажных щитов (с отсеком для слабо-

точных устройств). Размещение этажных щитов предусмотрено в этажных коридорах. В щитке этаж-

ном до счетчика квартирного учета электроэнергии установлен модульный выключатель нагрузки 

ВН-32 2Р 63А, после счетчика автоматический выключатель на номинальный ток 50А. В квартирах 

установлены квартирные щитки, в том числе:  

- на линии для ванной и комнат дифференциальный выключатель на ток 40А с током утечки 

30мА;  

- однополюсные автоматические выключатели на токи 16А, 20А;  

- двухполюсные дифференциальные автоматические выключатели на ток 20А (30mA) для за-

щиты групп со штепсельными розетками;  

- двухполюсный дифференциальный автоматический выключатель на ток 40А (30mA) - для 

штепсельной розетки электроплиты.  

Электропроводки в этажном коридоре прокладываются в ПНД трубе ∅20, проложенной в под-

готовке пола. 

 

Согласно СП РК 4.04-106-2013 питание общего освещения квартир и штепсельных розеток вы-

полнено раздельно. Групповые и розеточные сети в квартирах выполнены трёхпроводным (фазный, 

нулевой рабочий и нулевой защитный проводники) кабелем марки АсВВГ-нг(А)-LS, проложенным 

скрыто в пустотах плит перекрытия, в ПВХ трубах в бороздах стен под слоем штукатурки, в подго-

товке пола.  

В каждой квартире устанавливается электрический звонок с кнопкой на ~220В. Щитки квартир-

ные смонтировать на уровне (верх) до 1700мм от уровня плиты перекрытия, над нишей слаботочного 

щитка. В В нишах СС установить двухместную розетку 220 В для подключения модема. Розетки в 

кухнях, в зоне фартука установить на расстоянии 1200мм от уровня верха плиты перекрытия. Розетки 

в санузлах и ванных комнатах установить на расстоянии 1200 мм от уровня верха плиты перекрытия. 

Розетку для стиральной машины установить на высоте 900 мм от уровня верха плиты перекрытия. 

Розетки для телевизоров устанавливаются на расстоянии 1500мм от уровня верха плиты перекрытия. 

Розетки в спальне, в прикроватной зоне установить на высоте 800мм от уровня верха плиты перекры-

тия. Прочие розетки установить на высоте 400мм от уровня верха плиты перекрытия. Розетка для 

кондиционера размещается на уровне 300мм от потолка. Выключатели установить на высоте 1000м 

от уровня плиты перекрытия, расстояние по горизонтали от дверного проема до выключателя - 

150мм. Розетки возле дверных проемов выровнять по одной оси с выключателями В ванной комнате 

установить над раковиной светильник. В с/у установить над дверным проемом патрон настенный с 

цоколем Е27. Установить распаячную коробку на потолке ванной комнаты и с/у. Обеспечить запас 

кабеля 150 мм для подключения светильника.  

В технических помещениях розетки установить на расстоянии 1000мм от уровня верха плиты 

перекрытия. 

Электроснабжение систем домофонии, видеонаблюдения и пожарной сигнализации предусмот-

рено от щитов ЩСС1. В щитах устанавливаются устройства защиты от импульсных перенапряжений 

УЗИП для защиты слаботочных сетей от грозовых и коммутационных импульсных перенапряжений.  

Для отключения вентиляции при пожаре на питающих вентиляторы группах предусмотрена 

установка независимых расцепителей РН-47, отключение выполняется путем подачи напряжения на 

катушку РН-47. Для коммутации предусмотрено силовое реле в разделе ПС.  

Для освещения общедомовых помещений проектом предусматривается система рабочего, ава-

рийного. Управление освещением осуществляется по датчику движения. Нормы освещенности и ко-



ТОО «Бәткеш» 

19 

 

эффициенты запаса приняты в соответствии СП РК 2.04-104-2012. Выбор типов светильников и ис-

точников света произведен в соответствии с назначением помещений и условиями окружающей 

среды.  

Осветительные сети выполнены кабелем марки АсВВГнг(А)-LS, прокладываемым скрыто в пу-

стотах плит перекрытия, в ПВХ трубах в штробах под слоем штукатурки, в подготовке пола. Для 

аварийного освещения прокладывается кабель ВВГнг(А)-FRLS.  

Проектом предусмотрена система обогрева водосточных воронок ливневой канализации. Щит 

ЩОВ смонтировать на уровне до 1,7м от пола помещения. Закрепить греющий кабель монтажной 

лентой в трубопроводе. Исключить пересечения греющего кабеля в трубе. Покрыть внешнюю изоля-

цию лентой с предупреждающими обозначениями "осторожно, кабель!". Для подключения греющего 

кабеля разместить ответвительную коробку не более 1500мм от начала трассы греющего кабеля. Ре-

шения по электрообогреву перед монтажом согласовать с производителем. Все сети проложить от-

крыто, в трубах ПВХ В местах пересечения электропроводки с плитой перекрытия и стеной заделку, 

зазоров между кабелями и негорючей ПВХ трубой, выполнить пеной с пределом огнестойкости не 

менее EI 150. Зазоры между негорючей ПВХ трубой и плитой перекрытия заделать раствором.  

При прокладке электропроводки в лотках через технические отверстия в стенах, лотки закрыть 

крышкой. Зазоры в лотках заделать пеной с пределом огнестойкости не менее EI 150, зазоры между 

стеной и лотком заделать раствором. 

Встроенные помещения  

Согласно классификации СП РК 4.04-106-2013, по степени надежности электроснабжения элек-

троприёмники встроенных помещений отнесены к III категории.  

Для распределения электроэнергии Секций 1, 2, 3 принято вводно-распределительное устрой-

ство ВРУ-ВП1, установленное в помещении "Электрощитовой" Секции 2.  

Расчетная нагрузка на вводе, приняты в соответствии регламента рабочего проектирования за-

казчика - 0,2 кВт на 1 м2/.  

Питание электроприёмников выполнено по трёхфазной пятипроводной электрической сети 

напряжением 380/220 В с глухозаземлённой нейтралью. Система заземления принята TN-C-S.  

Для электроснабжения электроприемников в помещениях предусмотрены распределительные 

щиты ЩР. Распределительные щиты ЩР смонтировать на уровне (верх) до 1700мм от уровня плиты 

перекрытия, над нишей слаботочного щитка.  

Учёт электроэнергии осуществляется счетчиками, марки "Орман" Сайман, прямого включения, 

установленными в щите ШУ-ВП1.  

Проектом предусмотрено подключение щитов ЩР от ВРУ-ВП3. Осветительная и розеточная 

сети не предусматривается, кроме групп электропитания вентиляции (будет выполнена за счет 

средств, владельца помещений), согласно Задания на проектирование.  

Для отключения вентиляции при пожаре на питающих вентиляторы группах предусмотрена 

установка независимых расцепителей РН-47, отключение выполняется путем подачи напряжения на 

катушку РН-47. Для коммутации предусмотрено силовое реле в разделе ПС.  

Паркинг  

Для распределения электроэнергии принято вводно-распределительное устройство ВРУп, уста-

новленное в помещении "Электрощитовой".  

Питание потребителей I категории надежности электроснабжения жилья предусматривается че-

рез АВР.  

Питание электроприёмников выполнено по трёхфазной пятипроводной электрической сети 

напряжением 380/220 В с глухозаземлённой нейтралью. Система заземления принята TN-C-S. 

Питающие и распределительные сети силового электрооборудования выполнены кабелями 

марки АсВВГнг(А)-LS, ВВГнг(А)-FRLS (потребители I категории) открыто на скобах, в металличе-

ском лотке по подвалу и паркингу, в ПВХ трубах в бороздах стен под слоем штукатурки, в подготовке 

пола.  

Внутреннее электрооборудование выбрано с учетом среды помещения, в котором оно установ-

лено, и требований техники безопасности.  

Расчетная нагрузка на вводе в дом, а также нагрузки, передаваемые по основным звеньям пита-

ющей и групповой электросети, приняты в соответствии СП РК 4.04-106-2013.  



ТОО «Бәткеш» 

20 

 

Учёт электроэнергии общедомовой нагрузки осуществляется счетчиками, марки "Дала" Сай-

ман, прямого и трансформаторного включения, установленными на вводных устройствах ВРУп, 

АВРп и ШУп.  

В технических помещениях розетки установить на расстоянии 1000мм от уровня верха плиты 

перекрытия.  

Электроснабжение систем домофонии, видеонаблюдения и пожарной сигнализации предусмот-

рено от щита ЩССп. В щите устанавливается устройство защиты от импульсных перенапряжений 

УЗИП для защиты слаботочных сетей от грозовых и коммутационных импульсных перенапряжений.  

Для отключения общеобменной вентиляции при пожаре на питающих вентиляторы группах 

предусмотрена установка независимых расцепителей РН-47, отключение выполняется путем подачи 

напряжения на катушку РН-47. Для коммутации предусмотрено силовое реле в разделе ПС.  

Система общеобменной вентиляции на объекте поставляется с комплектом автоматики (учтена 

в проекте ОВ) и выполняет как основные функции (приток и вытяжка по сигналу от датчиков СО), 

так и функцию системы дымоудаления (при поступлении сигнала «Пожар» с системы пожаротуше-

ния - см. проект ПС). В проекте предусмотрена прокладка силовых кабелей от шкафа управления 

(ЩС-JET) к вентиляторам и контрольных кабелей от ЩC-JET к датчикам СО.  

При включении системы дымоудаления ворота в паркинге закрываются, в связи с этим подклю-

чены по I категории. (управление выполнено в разделе СС).  

Проектом предусмотрена система обогрева водосточных воронок ливневой канализации. Щит 

ЩОВп смонтировать на уровне до 1,7м от пола помещения. Закрепить греющий кабель монтажной 

лентой в трубопроводе. Исключить пересечения греющего кабеля в трубе. Покрыть внешнюю изоля-

цию лентой с предупреждающими обозначениями "осторожно, кабель!". Для подключения греющего 

кабеля разместить ответвительную коробку не более 1500мм от начала трассы греющего кабеля. Ре-

шения по электрообогреву перед монтажом согласовать с производителем. Все сети проложить от-

крыто, в трубах ПВХ.  

Для освещения паркинга проектом предусматривается система рабочего, аварийного освеще-

ния. Управление освещением осуществляется по датчику движения, также по месту от выключателя. 

Нормы освещенности и коэффициенты запаса приняты в соответствии СП РК 2.04-104-2012. Выбор 

типов светильников и источников света произведен в соответствии с назначением помещений и усло-

виями окружающей среды. Осветительные сети выполнены кабелем 

марки АсВВГнг(А)-LS, прокладываемым открыто в кабельном лотке, в ПВХ трубах в штробах 

под слоем штукатурки. Для аварийного освещения прокладывается кабель ВВГнг(А)-FRLS.  

При прокладке электропроводки в лотках через технические отверстия в стенах, лотки закрыть 

крышкой. Зазоры в лотках заделать пеной с пределом огнестойкости не менее EI 150, зазоры между 

стеной и лотком заделать раствором.  

Защитные мероприятия  

Для обеспечения безопасности людей от поражения электрическим током в случае поврежде-

ния изоляции применены следующие меры защиты:  

- система уравнивания потенциалов;  

- защитное заземление и зануление.  

Система уравнивания потенциалов в электроустановках соединяет между собой:  

- глухозаземленную нейтраль питающей линии;  

- заземляющий проводник, присоединенный к заземляющему устройству электроустановки;  

- заземляющий проводник, присоединенный к заземлителю повторного заземления на вводе в 

здание;  

- металлические трубы коммуникаций, входящих в здание;  

- заземляющий проводник рабочего заземления.  

Для соединения с системой уравнивания потенциалов все указанные части присоединяются к 

главной заземляющей шине, установленной в электрощитовой.  

Внутренний контур заземления выполняется полосовой сталью 4х25мм. Полоса закрепляется 

на высоте 400 мм от уровня пола.  

Заземление металлических лотков производится в начале трассы к внутреннему контуру зазем-

ления. Соединение лотков между собой "папа-мама" обеспечивают надежный электрический кон-

такт, не требующий дополнительного заземления.  



ТОО «Бәткеш» 

21 

 

В качестве защитного заземления применено устройство, состоящее из искусственных заземли-

телей. Вертикальные стальные стержни ∅16мм соединены между собой стальной полосой 4х40мм. 

Все соединения выполняются сваркой для обеспечения непрерывности цепи заземления.  

Соединение стальной полосы выполняется сваркой, длина сварного шва не менее удвоенной 

ширины проводника. Неизолированные защитные проводники должны иметь буквенное обозначение 

«РЕ» и цветовое обозначение чередующимися поперечными полосами одинаковой ширины 50 мм 

желтого и зеленого цветов, с шагом 1,5-2,0 м, в местах контактных соединений и на его концах со-

гласно ГОСТ Р 50462-2009. Вывод полосы наружу здания герметизировать противопожарной масти-

кой, покрыть с внешней стороны краской на водной основе для изоляции противопожарной мастики 

от УФ-излучения. Внутри помещений вводы кабелей в гильзах и проход лотка в проеме заполнить 

противопожарной пеной. У места ввода полосы в здание установить опознавательный знак. 

Наружное электроосвещение  

Освещение территории выполнено парковыми светодиодными светильниками BC-YL-1044-

60W LED мощностью 60Вт. Опоры приняты высотой опор 3.5м. Для зарядки светильников преду-

смотрен кабель Кабель жилами из алюминиевого сплава сечением АсВВГ-3х2,5 мм². Освещение 

клумб, прогулочных зон и детских площадок высполнено парковыми светодиодными светильники 

BC-YL-2003E-O-1000 10W LED мощностью 10Вт и высотой 1м. Освещение спортивной плошадки 

выполнено светодиодными прожекторами BNL 105W SPOTLIGHT G60.75К мощностью 105Вт, уста-

новливаемых на ограждающих конструкциях.  

Для отключения светильника, в случае необходимости произвести замену или ремонт светиль-

ника, установлен автоматический выключатель ВА47-29 на каждом парковом светильнике (в опоре). 

При монтаже светильников необходимо соблюдать чередование фаз, для возможности частичного 

отключения светильников в ночное время.  

Шкаф управления наружным освещением ШУНО подключается от ВРУ 38  

 

электрощитовой Блока 2. Управление наружным освещением осуществляется посредством тай-

мера РЭВ-302 что позволяет включать и отключать нагрузку в предварительно установленное поль-

зователем моменты времени с учетом освещенности внешнего фотодатчика.  

Распределительные и групповые сети освещения выполнены бронированным кабелем с алюми-

ниевыми жилами марки АВБбШв-0,66 и прокладываются в траншеях на глубине 0,5 м. Прохождение 

кабеля под асфальтированными проезжими частями дороги и при пересечении с другими подзем-

ными коммуникациями выполнить в ПНД трубе ∅110 мм.  

Подключение светильников необходимо выполнять равномерно по фазам. Защитное заземле-

ние осветительных приборов наружного освещения выполнено подключением металлического кор-

пуса опоры к РЕ проводнику при помощи болта на корпусе опоры и жиле питающего кабеля (в сетях 

с заземленной нейтралью). Кабельные линии заземляются на шине шкафа освещения путем присо-

единения к шине заземления.  

Электромонтажные работы выполнить согласно ПУЭ. Все скрытые работы оформить актами. 

Фасадное электроосвещение  

Для электропитания архитектурной подсветки в подвале Блока 5 устанавливается ящик управ-

ления освещением (ЯУО), который имеет возможность управления от реле времени и фотореле. Для 

выбора режима управления в ящике установлен переключатель режимов. Также в подвалах Блоков 2 

и 5 устанавливаются щиты распределительные (ЩР). Группы освещения от ЩР до светильников вы-

полнены кабелем с алюминиевыми жилами расчетного сечения марки АсВВГнг(А)-LS прокладыва-

емым в ПВХ трубах по конструкциям здания.  

Все металлические нетоковедущие части электрооборудования подлежат защитному зануле-

нию путем заземления.  

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требованиям экологиче-

ских, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на территории Рес-

публики Казахстан, и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию помеще-

ний при соблюдении предусмотренных рабочими чертежами. 

 

СЛАБОТОЧНЫЕ СЕТИ 



ТОО «Бәткеш» 

22 

 

Система домофонной связи построена на оборудовании фирмы "DAHUA". Система предназна-

чена для подачи сигнала вызова в квартиру, двухсторонней связи ''жилец-посетитель'', а также ди-

станционного открывания дверей подъезда и дверей паркинга.  

Подъездный блок вызова устанавливается в тамбурах входных групп подъезда, и дверях веду-

щих в паркинг. От блока вызова до коммутатора (устанавливамого в шкафу ШСКД в подвале) про-

ложены кабели марки UTP5е 4x2x0,52, ШВВПнг(A)-LS 2х0,75 далее от основного коммутатора до 

этажных коммутаторов прокладываются кабели марки UTP5е 4x2x0,52.  

Этажные коммутаторы, обеспечивают связь между подъездным блоком вызова и абонентским 

монитором. От этажных коммутаторов до абонентских мониторов прокладывается кабель UTP5е 

4x2x0,52. Питание блоков вызова домофона, электромагнитного замка выполнено на напряжение 12В 

от БП установленных в шкафу ШСКД, питание абонетских переговорных устройств выполнено по 

технологии PoE. С коммутаторами в слаботочных отсеках этажных щитов устанавливаются розетки 

220В, питание которых выполнено от ИБП установленного в шкафу ШСКД. Электроснабжение ИБП 

выполнено в разделе ЭЛ.  

Прокладка кабеля по жилым этажам осуществляется в ПНД трубах ∅20мм в подготовке пола. 

Абонентские переговорные устройства устанавливаются возле входной двери на высоте 1,5м от 

уровня пола, подъем кабеля осуществляется в штробе в гофрированной трубе ∅20мм. Вертикальная 

прокладка кабелей по стояку осуществляется в ПВХ трубах ∅32мм в кабельных лотках.  

Для входа с улицы в паркинг используется ключ доступа жильца для двери с контролем доступа 

(считыватель). Для этажей с возможным гостевых входом посетителей предусмотрены подъездные 

блоки вызова.  

Телефонизация, интернет, телевидение.  

Телефонизация объекта осуществляется с использованием технологии широкополосного до-

ступа FTTH. В сетях FTTH (волокно-до-квартиры) оптоволоконный кабель входит в квартиру каж-

дого абонента, обеспечивая возможность услуг голосовой связи, высокоскоростного соединения с 

сетью интернет, IP телевидения. Сеть FTTH строится по технологии пассивных оптических сетей 

PON. 

На этажах предусматривается установка этажных распределительных коробок КРЭ. Коробки 

КРЭ предназначены для подключения до 16-ти абонентов к оптической сети провайдера. В данных 

коробках предусматривается установка оптического сплиттера. До коробок КРЭ от муфты преду-

сматривается прокладка кабелей КС-ОКГ-П-4-G.652.D. Подключение абонентов осуществляется при 

помощи оптических кабелей FTTH-П-1G.657.A2, которые одним концом подключаются на соедини-

тельную панель с адаптерами в коробке КРЭ, а другим в розетку SC, установленную в каждой квар-

тире в специальной нише. .  

В прихожей каждой квартиры предусматривается ниша. В нишах предусматривается установка 

абонентского обрудования ONT и оптической розетки SC.  

Вертикальная разводка кабелей осуществляется по кабельным стоякам в ПВХ трубах ∅32мм в 

кабельных лотках, предусмотреть одну резервную трубу для альтернативного оператора. Горизон-

тальная прокладка кабелей осуществляется: от этажных щитов до квартир - в плитах перекрытия в 

ПВХ трубах ∅20мм, также 40  

 

от щитка этажного до слаботочной ниши в квартире проложить одну дополнительную трубу 

для альтернативного оператора.  

Примечание: Абонентское оборудование ONT предоставляется и устанавливается оператором 

связи.  

Система видеонаблюдения.  

Система видеонаблюдения построена на оборудовании фирмы "DAHUA". Системой преду-

смотрена установка камер наблюдения:  

- По внешнему периметру жилого комплекса с обзором контура здания;  

- У входных групп жилого комплекса со стороны двора;  

- В лифтовых холлах 1-го этажа;  

- В тамбуре 1-го этажа;  

- На последнем этаже лестничной клетки с обзором выхода на кровлю.  



ТОО «Бәткеш» 

23 

 

Коммутатор видеонаблюдения установлен в шкафу ШСКД на уровне подвала. Система видео-

наблюдения централизована и сведена в помещение комнаты охраны в паркинге. Для хранения, об-

работки видеосигналов от видеокамер предусмотрена установка видеорегистраторов. Для записи ви-

деоархива предусмотрены жесткие диски объемом 4000Гб.  

Питание видеокамер предусмотрено от Switch по технологии PoE. Питание камеры и передача 

сигнала выполняется кабелем UTP5е 4x2x0,52. Кабели видеонаблюдения прокладываются в ПВХ 

трубе ∅20мм. 

Диспетчеризация лифтов.  

Проектом предусмотрена диспетчеризация лифтов, осуществляемая путем установки 4G GSM 

передатчика в шкаф управления лифтом и поставляется комплектно с лифтовым оборудованием. 

Приемник устанавливается на базе обслуживающей организации.  

Система фоновой музыки.  

Проектом предусмотрена система фоновой музыки в холле и вестибюле первого этажа.  

Время работы фоновой музыки с 9:00 до 22:00 ч.  

Уровень звука не должен превышать 55 дБ.  

Система фоновой музыки для холла состоит из:  

- микширующего усилителя (головной элемент) с функцией воспроизведения с USB накопи-

теля. Установка предусмотрена в шкафу ШСКД установленного в комнате охраны;  

- встраивемых потолочных динамиков мощностью 1,5-6Вт при режиме 100В.  

Подключение громкоговорителей выполнить в режиме трансляции (100В).  

Требования к монтажу и установке громкоговорителей:  

- установить один громкоговоритель на каждые 15м2/ помещения;  

- подключение линий громкоговорителей к трансляционному усилителю выполнить по типу 

"дерево". 

ПОЖАРНАЯ СИГНАЛИЗАЦИЯ. 

Общедомовые помещения  

Пожарная сигнализация выполнена на базе системы "Рубеж" протокол R3 и является неотъем-

лимой частью общей системы АПС и АПТ комплекса. Данная система включает головной ППКОП, 

контроллеры адресных линий, пожарные извещатели, средства оповещения и т.д.  

Основную функцию - сбор информации и выдачу команд на управление эвакуацией людей из 

здания, осуществляет приемно-контрольный прибор "Рубеж-2ОП прот. R3".  

В системе пожарной сигнализации формируются следующие виды исполнения:  

- сигнал "Пожар" передается на приемно-контрольный прибор;  

- оповещение, в автоматическом режиме, о пожаре 2-го типа (свето-звуковое).  

Для отображения состояния зон, групп зон исполнительных устройств проектом предусмотрен 

блок индикации "Рубеж-БИ". Для обнаружения возгорания применены адресные дымовые пожарные 

извещатели "ИП 212-64-R3 W1.02". На пути эвакуации размещены адресные ручные пожарные изве-

щатели "ИПР 513-11-A-R3", оповещатели комбинированные свето-звуковые "ОПОП 124-R3" и све-

товые "ОПОП 1-R3".  

Выдача управляющих сигналов происходит при помощи адресных релейных модулей "РМ-1", 

которые путем размыкания/замыкания контактов реле выдают сигналы на аппаратуру управления 

соответствующей инженерной системой. Режим работы контакта релейного модуля определяется в 

соответствии с алгоритмом работы системы и документацией на аппаратуру управления.  

Для управления клапанами дымоудаления используются модули "МДУ-1", обеспечивающие 

открытие клапанов в автоматическом режиме, от сигнала ППК. При возникновении пожара и сраба-

тывании системы автоматической пожарной сигнализации, ППК выдает сигнал на запуск модуля 

управления клапаном дымоудаления "МДУ-1", который путем коммутации цепи напряжения на элек-

тропривод, переводит заслонку клапана, расположенного в зоне возгорания, в защитное положение.  

Проектом предусмотрено оснащение здания системой противопожарного водопровода. Для 

формирования команды на подачу воды в линии пожарных кранов предусматривается использование 

устрйоств дистанционного пуска УДП 513-3АМ "Запуск пожаротушения", для формирования команд 

управления оборудованием АПТ, ОВ - релейных модулей типа РМ-1. Для контроля состояния насо-

сов пожаротушения предусматривается использование адресных меток АМ-4, преобразующих сиг-

нал вида "сухой контакт" в сигнал протокола R3.  



ТОО «Бәткеш» 

24 

 

Электроснабжение системы автоматической пожарной сигнализации предусмотрено по I кате-

гории надежности. Электропитание блоков питания выполнено от силового щита (предусмотрено в 

разделе проекта ЭОМ). В качестве резервированного источника электропитания использован 

"ИВЭПР 12/2", обеспечивающий питание в течение 24 ч в дежурном режиме и 3 ч в режиме "Пожар". 

При пропадании сети 220 В происходит автоматический переход на питание от аккумулятора 12 В, 

2х7 А*ч, а при наличии сети 220 В обеспечение его заряда, переход осуществляется с включением 

соответствующей индикации.  

Шлейфы пожарной сигнализации выполнены огнестойким кабелем КПCЭнг(А)-FRLS 1х2х0,75 

мм КПCнг(А)-FRLS 2х2х0,75 мм.  

Прокладка сетей пожарной сигнализации и оповещения выполнены скрыто в бороздах стен под 

слоем штукатурки, за фальш-потолком в гофрированных ПВХ трубах ∅20 мм, в инженерной шахте 

(стояке) в жесткой ПВХ трубе ∅20 мм.  

Для защиты обслуживающего персонала от поражения электрическим током все нетоковеду-

щие части электрооборудования и электроконструкции, нормально не находящиеся под напряже-

нием, заземлить (занулить) в соответствии с ПУЭ РК 2015, СН РК 4.04-07-2023 и с технической до-

кументацией на электрооборудование. Защитное заземление и зануление оборудования пожарной 

сигнализации и пожаротушения, охранной сигнализации выполняется путем присоединения корпу-

сов приборов к общему контуру заземления объекта. 



ТОО «Бәткеш» 

25 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Условия сохранения окружающей среды прописаны: в СН РК 1.03-05-2011; СП РК 1.03-106-

2012; СН РК 1.03-00-2022; положениях «Водного кодекса РК»; «Правил охраны поверхностных вод 

от загрязнения сточными водами» утвержденных Минводхозом, Минрыбхозом, Минздравом РК; и 

других законодательных актах. Соответственно проект производства работ, разрабатываемый 

подрядной организацией, должен содержать мероприятия: 

по рациональному использованию земель; 

по охране деревьев и насаждений; 

по охране воздушного бассейна и борьбы с шумом. 

Рациональное использование земель предполагает: выполнение предусмотренной проектом 

рекультивации плодородного слоя; применение «бойков» для приема растворов и бетонной смеси, 

исключающее их попадание в грунт; при заправке строительной техники не допускать проливов 

нефтепродуктов, а в случае их образования, загрязненный грунт удалять в емкости с последующей 

утилизацией. 

Охрана деревьев и насаждений предусматривает максимальное сокращение вырубки деревьев; 

проведение благоустройства с восстановление плодородного слоя и насаждений; обеспечение 

пожарной безопасности прилегающих насаждений. Загрязнение среды от воздействия бытового 

городка и складов минимальны т.к. образующиеся твердые отходы строительного производства 

планируется складировать вблизи рабочих мест в ящики для мусора и по мере накопления, вывозить 

на полигоны утилизации. Бытовые отходы вывозить на коммунальные предприятия г. Кокшетау. 

Количество выхлопных газов от работающей строительной техники может быть сокращено 

только за счет общих мероприятий: регулирование двигателей внутреннего сгорания, применение 

качественных сортов топлива, планирование работы механизмов преимущественно в теплый период 

года с целью снижения расхода топлива; применение для технических нужд электрических и 

гидравлических приводов взамен жидко и твердотопливных. 

При строительстве применяются строительные материалы не ниже I класса радиационной 

безопасности. 

Лакокрасочные и изоляционные материалы, содержащие и выделяющие вредные вещества, 

хранить в герметичной таре и не допускать их попадание в грунт.  

Отводимые с участков работ сточные воды имеют преимущественно механические загрязнения, 

которые подлежат улавливанию во временных канализационных колодцах до слива в 

общеплощадочную сеть бытовой и дождевой канализации.  

На выезде с территории строительной площадки необходимо предусмотреть установку пункта 

мойки колес с твердым покрытием, септиком сточной воды и емкостью для забора воды согласно 

требованиям пункта 11 Санитарных правил от 16 июня 2021 года №ҚР ДСМ-49. Место расположения 

пункта мойки колес указано на стройгенплане (приложение 1) соответствующими условными 

обозначениями.  

Детально. устройство и оснащение пункта мойки колес автотранспорта разрабатывается 

строительной подрядной организацией в проекте производства работ (ППР). 

Входной контроль строительных конструкций и материалов должен устанавливать 

соответствие качества применяемых материалов проекту в части содержания токсичных веществ. 

По окончании строительных работ необходимо выполнить работы по благоустройству и 

озеленению территории. 

В целом воздействия во время выполнения работ по строительству объекта не смогут 

существенно изменить санитарно-гигиеническую обстановку в прилегающем районе города. 

 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮ-

ЩУЮ СРЕДУ 

Климатические условия: 
Климат района резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом. Лето сравнительно короткое. Район относится к зоне недостаточ-



ТОО «Бәткеш» 

26 

 

ного и неустойчивого увлажнения. Данная глава содержит кратчайшие, лишь общие сведения. Тер-
ритория города Астана согласно схематической карте климатического районирования относится к 
климатическому району 1В (СП РК 2.04–01–2017 Приложение А). 

Годовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в зимний 
период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течении короткого 
лета. 

Согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 Приложение Ж (обязательное) "Карта районирования 
территории РК по базовой скорости ветра" номер района по базовой скорости ветра - IV (базовая 
скорость ветра 35 м/с);  номер района по давлению ветра – IV (давление ветра 0,77 кПа). 

Согласно НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017 Приложение В (обязательное)карте "Районирование тер-
ритории РК по снеговым нагрузкам" номер района по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка 
на грунт – 1,5 кПа. 

По карте "Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт" (в результате снего-
пада с исключительно низкой вероятностью) номер района по весу снегового покрова – III, чрезвы-
чайная снеговая нагрузка на грунт - 3,0 кПа. 

По карте "Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на покрытие, вызванные чрез-
вычайными наносами по приложению В, Еврокод 1991-1-3 (в результате напластования снега с ис-
ключительно низкой вероятностью) номер района по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка 
на грунт – 1,5 кПа. 

Климатические условия: 

- расчетная зимняя температура - 35 С 

- нормативный скоростной напор ветра - 38 кгс/м2 

- нормативная снеговая нагрузка - 100 кгс/м2 

- Класс здания по функциональной пожарной опастности - Ф 1.4 

- Степень огнестойкости - III 

- Уровень ответственности - II 
Климат города — резко континентальный. Лето жаркое и сухое, зима морозная и долгая. Сред-

негодовая температура — 3,1 °C. Осадков выпадает 300 мм в год. При средней летней температуре 
около 20 °C и средней зимней температуре около −15 °C нередки случаи, когда летом жара может 
превысить 40 °C, а зимой возможны морозы до −50 °C в связи с тем, что города зимой могут достигать 
сибирские морозы, летом — жаркие воздушные массы Средней Азии. В связи с неблагоприятным 
для человека расположением посреди склонной к засушливости и сильным ветрам степи осуществ-
ляется масштабный проект по обустройству вокруг города зелёного пояса — полосы с деревьями и 
другими крупными зелёными насаждениями. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными моро-
зами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 
короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми хо-

лодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

 

 
 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. По 

сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает в теп-

лый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный максимум 

за год – 86 мм. 



ТОО «Бәткеш» 

27 

 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо закономер-

ности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. Устойчивый снежный 

покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота снежного по-

крова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 

42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017)номер района по 

весу снегового покрова – III,    нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-феврале 

(1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 
 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – зи-

мой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

       Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно 

северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) направлений (см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних скоро-

стей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 2,2 м/с. 

Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 

280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре воздуха равен 4. 

Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой район 

– IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. Приложение Ж) дав-

ление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 

Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год приве-

дено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить снижению 

радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна солнцезащита, 

как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения занимали 

не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории исключает пы-

леперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния вредных веществ в атмосфере  
 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  



ТОО «Бәткеш» 

28 

 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха 

Согласно данным ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования города 

Астана» в столице действует 2 813 предприятий, осуществляющих эмисии в окружающую среду. 

Фактические суммарные выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников составляют 

138,7 тысяч тонн.  

Количество автотранспортных средств составляет 347 тысяч единиц, главным образом легко-

вых автомобилей. Ежегодный прирост автотранспорта составляет 47 тысяч единиц. По информации 

Аппаратов акимов районов г. Астана в городе насчитывается 33 585 частных домов. Из вышеуказан-

ного количества в среднем 80% домов (26 868) отапливается твердым топливом (каменный уголь) и 

20% домов (6 717) - дизельным топливом.  

В г. Астана насчитывается 260 предприятий, имеющих на своем балансе автономные котель-

ные годовой выброс от которых составляет 7,5 тысяч т/год. Основными источниками поступления 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в Акмолинской области являются объекты, промыш-

ленные предприятия и автотранспорт.  

Общее количество выбросов загрязняющих веществ в Акмолинской области составило 69,5 

тыс. тонн. Количество зарегистрированных автотранспортных средств составляет 223315 тысяч еди-

ниц, главным образомлегковых автомобилей.  

Мониторинг качества атмосферного воздуха в г. Астана. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 10 

постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических станциях 

(Приложение 1). В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 

2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) бензапирен; 12) 

бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) кумол; 18) ортаксилол; 

19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. В таблице 1 представлена инфор-

мация о местах расположения постов наблюдений и перечне определяемых показателей на каждом 

посту. 

Таблица 1.2.1 



ТОО «Бәткеш» 

29 

 

 

 

 

 
 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная экологиче-

ская лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится дополнительно по 11 

точкам города (Приложение 1) по 6 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид азота; 3) 

диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород;6) сероводород.  

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 1 полугодие 2024 

года. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся зна-

чением НП=72% (очень высокий уровень) по сроводороду в районе поста № 8 и СИ=6,7 (высокий 

уровень) по взвешенным частицам РМ-2,5 в районе поста № 6. *Согласно РД 52.04.667-2005, если 

СИ и НП попадают в разные градации, то степень загрязнения атмосферы оценивается по наиболь-

шему значению из этих показателей.  

Максимально-разовые концентрации взвешенных частиц РМ-2,5 – 6,7 ПДКм.р., сероводорода 

– 5,7 ПДКм.р., диоксида азота – 4,9 ПДКм.р., взвешенные частицы (пыль) – 4,5 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-10 – 4,3 ПДКм.р., диоксид серы – 4,0 ПДКм.р., оксид азота – 2,5 ПДКм.р., оксид углерода 

– 2,2 ПДКм.р., озона – 1,5 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали 

ПДК.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по сероводо-

роду (18246), диоксиду серы (6723), диоксиду азота (5771), озону (4440), взвешенным частицам РМ-



ТОО «Бәткеш» 

30 

 

2,5 (716), взвешенным частицам РМ-10 (359), оксид азота (225), оксид углерода (195), взвешенным 

частицам (пыль) (163).  

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по озону – 3,2 

ПДКс.с., диоксиду серы – 1,7 ПДКс.с., взвешенным частицам (пыль) – 1,2 ПДКс.с., диоксиду азота – 

1,2 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,0 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-10 – 1,0 ПДКс.с. 

концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество слу-

чаев превышения указаны в Таблице 2.  

 

 
 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений г. Астана. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха города Астана ведутся с помощью передвиж-

ной лаборатории на 7 точках: точка №1 – парк Жеруйык (район Юго-Восток); точка №2 – поликли-

ника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель, район Алматы); точка №3 – СК «Алатау» (район Евра-

зии); точка №4 – 7 микрорайон Коктал (на пересечении проспекта Тлендиева и улицы Улытау); точка 

№5 – СК «Алау»; точка №9 – район Чубары (на пересечении улиц Арай и Космонавты); точка №10 – 

городская детская больница №2 (район Промзона-2); точка №11 – городская больница №2 (район 

ЭКСПО); На передвижной лаборатории определяются 5 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 

2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода; 5) фтористый водород. (Таблица 3). 



ТОО «Бәткеш» 

31 

 

 
 

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах допусти-

мой нормы.  

Выводы: За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1 полугодии 

изменялся следующим образом: 

 

 
 

 

Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в 1 полугодии 

рассматриваемого периода оставался очень высоким. В основном, загрязнение воздуха характерно 

для холодного периода года, сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических пред-

приятий и отопления частного сектора.  



ТОО «Бәткеш» 

32 

 

Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в загрязнение 

воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города. На формирование загрязнения воз-

духа также оказывают влияние погодные условия, так в 1 полугодии 2024 года было отмечено 73 

дней НМУ (слабый ветер со скоростью 1-7 м/с, некоторые дни наблюдался штиль). 16-17, 20-21, 29-

30 января, 18-20, 23-24 февраля, 22 марта наблюдался производственный дым.  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по взвешенным части-

цам (пыль), взвешенным частицам РМ-2,5, взвешенным частицам РМ-10, диоксиду серы, диоксиду 

азота, озону. 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 13 источников выброса 

загрязняющих веществ, 2 организованных и 11 неорганизованных: 

Ист.№0001. Котел битумный (растопка котла), 400л. При растопке битумного котла исполь-

зуется дизельное топливо в объеме 0.096647 тонн/год. При этом выделяются следующие вещества: 

Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера оксид, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ). 

Ист.№0002. Компрессор. Расход дизельного топлива 0,2326295 тонн/год. При этом вы-еляются 

следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера диоксид, 

Углерод оксид, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54), Формальдегид (Метаналь), Ал- каны С12-19 /в пе-

ресчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19. 

Ист.№6001. Разработка грунта. При разработке грунта в атмосферный воздух неорганизо-

ванно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6002. Обратная засыпка грунта. При обратной засыпке грунта в атмосферный воздух 

неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (ди-

нас) (493). 

Ист.№6003. Устройство основание щебнем. При проведении разгрузочных, выемочно-погру-

зочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержа-

щая двуокись кремния в %: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, до-менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-ний) 

(494) 

Ист.№6004. Пересыпка природного песка. При проведении разгрузочных, выемочно- погру-

зочных работ песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6005. Пересыпка ПГС. При проведении разгрузочных, выемочно- погрузочных работ 

песка в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния более 70% (динас) (493). 

Ист.№6006. Сварочные работы (электроды). Ручная дуговая сварка сталей штучными элек-

тродами. 

Марка электрода: 

Электроды, d=4 мм, Э50А, расход, B = 0,0035 т; 

Электроды, d=4 мм, Э42, расход, B = 0,00164 т; 

Электроды, d=5 мм, Э42, расход, B = 0,00036 т; 

Электроды, d=6 мм, Э42, расход, B = 0,00081 т; 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75,  

марки АНО-4 диаметром 5 мм, B = 61,72072 кг; 

Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75,  

марки АНО-4 диаметром 4 мм, расход, т/год, B = 1124,22306 кг. 

УОНИ 13/45, расход, B = 224,05691 кг; 

УОНИ 13/55, расход, B = 103 кг; 

Неорганизованно выделяются: железо оксиды, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, 

азот (II) оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 

растворимые, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Ист.№6007. Покрасочные работы. 

Лак БТ-577 – 597,98 кг; 



ТОО «Бәткеш» 

33 

 

Краска МА-15 – 407,93808 кг; 

Краска БТ-177 – 181,332 кг; 

Лак БТ-123 – 864,719 кг; 

Лак МА-592- 29,623 кг; 

Грунтовка ГФ-021 – 0,63336 т; 

Уайт-спирит – 0,18234 т; 

Растворитель Р-4 – 2,04695 т; 

Краска МА-15, ПФ-14 – 0,2104 т; 

Эмаль ХВ-124 - 0,00002 т; 

Эмаль ХС-720 – 0,0018 т; 

Эмаль ПФ-115 т. - 1,15854 т 

Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, 2-метилпропан- 1-ол, 

пропан-2-он, сольвент-нафта, уайт-спирит, взвешенные частицы, бутан-1-ол, 2- Этоксиэтанол, эта-

нол, сольвент нафта. 

Ист.№6008. Битумные работы. Для нагрева битума будут использованы битум нефтяной в 

объеме 57,8800966 т., неорганизованно в астмосферный воздух выделяется: алканы С12-19. 

Ист.№6009. Машина шлифовальная. При проведении работы шлифовальной машины в ат-

мосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ист.№6010. Дрель электрическая. При проведении работы с электрической дрелью в атмо-

сферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6011. Станки для резки арматуры (пилой). При проведении работы станка для резки 

арматуры в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6012. Перфоратор. При проведении работы перфоратором в атмосферный воздух неор-

ганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист. №6013. Движение и работа спецтехники. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, 

азот оксид, углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид. 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меропри-

ятия по предотвращению (сокращению)выбросов в атмосферный воздух 

 

В период строительно-монтажных работ внедрение малоотходных и безотходных технологий 

не предусмотрено, т. к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от со-

трудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб окружаю-

щей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с учетом передвижных источ-

ников на период СМР – таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета передвижных источ-

ников на период СМР – таблица 1.5.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации– 

таблица 1.5.3 

Таблица групп суммации – 1.5.4. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР– 

таблица 1.5.5. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения таблица - 1.5.6.



ТОО «Бәткеш»  

38  

Таблица 1.5.1 

                                   Перечень загрязняющих веществ, вбрасываемых в атмосферу без учета передвижных источников на период СМР 
 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.0437 0.0225715 0.5642875 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00461 0.00229922 2.29922 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.004307089 0.00864574 0.2161435 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000700014 0.001404914 0.02341523 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000250034 0.0007219625 0.01443925 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0016130328 0.001615002 0.03230004 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.023560804 0.012671435 0.00422381 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.001042 0.0002638 0.05276 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00458 0.000843 0.0281 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.14933333333 1.289016072 6.44508036 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.08611111111 1.2696862732 2.11614379 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 4e-9 1.3e-8 0.013 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.0285725 0.06360287325 0.63602873 

 102)         

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.001925 0.00428508289 0.00612155 

  



ТОО «Бәткеш»  

39  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.01666666667 0.2457835512 2.45783551 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.00013956 0.013956 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.03611111111 0.5325517276 1.52157636 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.0138 0.000178848 0.0044712 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.07931 0.17654541525 0.88272708 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.13888888889 0.72984705621 0.72984706 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.134981705 0.061369097 0.0613691 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.06127333333 1.44966757412 9.6644505 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.31519925 1.9494377 19.494377 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0072 0.4663 11.6575 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      1.15377754424 8.28944741722 58.9393736 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

40  

Таблица 1.5.3 
 

Перечень загрязняющих веществ, вбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

 
город  Астана,, Парковка мжк 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0065 0.038672 0.9668 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001056 0.0062842 0.10473667 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.002734 0.016604 0.33208 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.882 4.402 1.46733333 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0568 0.32386 0.21590667 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

 В С Е Г О :      0.94909 4.7874202 3.08685667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

41  

Таблица 1.5.4 

 

Таблица групп суммаций на существующее положение 
 

 
ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 
 

 



ТОО «Бәткеш»  

42  

Таблица 1.5.5 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР 
  

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котлы битумные 1 120. Организованный 0001 2 0.25 3.14 0.  0 0  

    73 источник     1541344     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 33.23 Организованный 0002 2 0.25 3.14 0. 1 0 0  

  передвижной   источник     0000267     

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш»  

43  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0003512 2.279 0.0001528  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00005707 0.370 0.00002483  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00005559 0.361 0.0000241625  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001307476 8.483 0.000568302  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.003090804 20.053 0.001343435  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002288889 86040.195 0.00800144  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000371944 13981.514 0.001300234  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000194444 7309.223 0.0006978  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000305556 11485.965 0.0010467  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



ТОО «Бәткеш»  

44  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разработка 1 2500 Неорганизованный 6001 2     0 0 2 

  грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 1600 Неорганизованный 6002 2     0 0 2 

  засыпка грунта   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш»  

45  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.002 75180.749 0.006978  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 4e-9 0.150 1.3e-8  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000041667 1566.278 0.00013956  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001 37590.375 0.003489  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00002125  0.00708  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.000574  0.002335  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



ТОО «Бәткеш»  

46  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Устройство 1 4420 Неорганизованный 6003 2     0 0 2 

  основание   источник          

  щебнем             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 2100 Неорганизованный 6004 2     0 0 1 

  песка   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка ПГС 1 560 Неорганизованный 6005 2     0 0 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш»  

47  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0866  0.85492  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.195  1.04  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.03106  0.0442  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «Бәткеш»  

48  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Сварочные 1  Неорганизованный 6006 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш»  

49  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0123 Железо (II, III) 0.0437  0.0225715  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00461  0.00229922  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001667  0.0004915  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000271  0.00007985  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01847  0.00435  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.001042  0.0002638  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00458  0.000843  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001944  0.0009027  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



ТОО «Бәткеш»  

50  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6007 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумные 1 120 Неорганизованный 6008 2     0 0 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

  



ТОО «Бәткеш»  

51  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.149333333  1.289016072  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.086111111  1.2696862732  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0285725  0.0636028733  

      спирт) (102)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.001925  0.0042850829  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.016666666  0.2457835512  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.036111111  0.5325517276  

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.0138  0.000178848  

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.07931  0.1765454153  

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.138888888  0.7298470562  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.045833333  0.5346775741  

      116)     

1     2754 Алканы С12-19 /в 0.133981705  0.057880097  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



ТОО «Бәткеш»  

52  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Шлифовальные 4 6683. Неорганизованный 6009 2     0 0 1 

  работы  48 источник          

               

               

               

001  Сверлильные 1 5868. Неорганизованный 6010 2     0 0 1 

  работы (  14 источник          

  дрелью)             

001  Отрезные 1 1850. Неорганизованный 6011 2     0 0 1 

  работы (пилой)  85 источник          

               

               

               

001  Перфоратор 3 11175 Неорганизованный 6012 2     0 0 1 

     источник          

001  Работа 1 8760 Неорганизованный 6013 2     0 0 1 

  спецтехники   источник          

  



ТОО «Бәткеш»  

53  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.004  0.481  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0026  0.313  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.02324  

      116)     

           

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.011  0.3665  

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.1533  

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

1     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.04425  

      116)     

1           

           

 
 
 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

38  

 

1.6    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 041, г. Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 01, Котлы битумные 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.09665 

Расход топлива, г/с, BG = 0.22236 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0462 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0462 · (8 / 8)0.25 = 0.0462 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.09665 · 42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.000191 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.22236 · 42.75 · 0.0462 · (1-0) = 0.000439 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000191 = 0.0001528 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000439 = 0.0003512 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000191 = 0.00002483 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000439 = 0.00005707 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.09665 · 0.3 · (1-0.02) + 

0.0188 · 0 · 0.09665 = 0.000568302 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.22236 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 

· 0 · 0.22236 = 0.0013074768 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.09665 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.001343435 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.22236 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.003090804 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 



ТОО «Бәткеш»  

39  

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.09665 · 0.025 · 0.01 = 0.0000241625 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.22236 · 0.025 · 0.01 = 0.00005559 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003512 0.0001528 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00005707 0.00002483 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00005559 0.0000241625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.0013074768 0.000568302 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003090804 0.001343435 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 

Источник выделения N 002,Компрессор передвижной 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-

2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.2326 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 2 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 2 * 1 = 0.00001744    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.00001744 / 0.653802559 = 0.000026675    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.002288889 0.00800144 0 0.002288889 0.00800144 



ТОО «Бәткеш»  

40  

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) (6) 

0.000371944 0.001300234 0 0.000371944 0.001300234 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0.000194444 0.0006978 0 0.000194444 0.0006978 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000305556 0.0010467 0 0.000305556 0.0010467 

0337 Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 

0.002 0.006978 0 0.002 0.006978 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпи-

рен) (54) 

0.000000004 0.000000013 0 0.000000004 0.000000013 

1325 Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

0.000041667 0.00013956 0 0.000041667 0.00013956 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды пре-

дельные С12-С19 (в пере-

счете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.001 0.003489 0 0.001 0.003489 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0 

Данные о размере куска 0 мм отсутствуют в таблице 05 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.7863118 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.005 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 

· 0.6 · 0.005 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.00002125 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2500 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 

0.6 · 0.7863118 · 0.5 · 2500 = 0.00708 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00002125 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00708 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00002125 0.00708 

 



ТОО «Бәткеш»  

41  

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 02, Обратная засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.4054 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.13513 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 

· 0.6 · 0.13513 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.000574 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1600 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 

0.6 · 0.4054 · 0.5 · 1600 = 0.002335 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.000574 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.002335 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002  Обратная засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000574 0.002335 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 03, Устройство основание щебнем 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



ТОО «Бәткеш»  

42  

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.09896 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.019792 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.4 

· 0.6 · 0.019792 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.00404 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 580 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 

· 0.09896 · 0.6 · 580 = 0.00992 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.00404 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00992 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003  Устройство основание щебнем 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00404 0.00992 

 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.9110158 



ТОО «Бәткеш»  

43  

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.6370053 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.4 

· 0.5 · 0.6370053 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.0866 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3840 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 

· 1.9110158 · 0.6 · 3840 = 0.845 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0866 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.845 

 

Итого выбросы от источника выделения: 003  Устройство основание щебнем 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0866 0.85492 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 04, Пересыпка песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.983356 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.3277853 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 

· 0.7 · 0.3277853 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.195 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 

· 0.983356 · 0.5 · 2100 = 1.04 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.195 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 1.04 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004  Пересыпка песка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.195 1.04 



ТОО «Бәткеш»  

44  

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 05, Пересыпка ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окру-

жающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.45678 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.15226 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.4 

· 0.6 · 0.15226 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.03106 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 560 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.6 

· 0.45678 · 0.5 · 560 = 0.0442 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.03106 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0442 

 

Итого выбросы от источника выделения: 005  Пересыпка ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.03106 0.0442 

 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 06, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 224.05691 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



ТОО «Бәткеш»  

45  

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.002395 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.01485 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.000206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.001278 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.0003137 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.001944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалю-

минат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.00074 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.00458 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.000168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.001042 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



ТОО «Бәткеш»  

46  

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.5 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.000269 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.001667 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.0000437 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.000271 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 224.05691 / 106 · (1-0) = 0.00298 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 5 / 3600 · (1-0) = 0.01847 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 103 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 103 / 106 · (1-0) = 0.001432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00772 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 103 / 106 · (1-0) = 0.0001123 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000606 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ТОО «Бәткеш»  

47  

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 103 / 106 · (1-0) = 0.000103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000556 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалю-

минат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 103 / 106 · (1-0) = 0.000103 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000556 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 103 / 106 · (1-0) = 0.0000958 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000517 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 2.7 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 103 / 106 · (1-0) = 0.0002225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0012 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 103 / 106 · (1-0) = 0.00003615 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000195 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 103 / 106 · (1-0) = 0.00137 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00739 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1185.94378 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 10 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ТОО «Бәткеш»  

48  

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 1185.94378 / 106 · (1-0) = 0.01865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 10 / 3600 · (1-0) = 0.0437 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 1185.94378 / 106 · (1-0) = 0.00197 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 10 / 3600 · (1-0) = 0.00461 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторож-

дений) (494) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 1185.94378 / 106 · (1-0) = 0.000486 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 10 / 3600 · (1-0) = 0.00114 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 6.31 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 6.31 / 106 · (1-0) = 0.0000945 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00208 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M

 X
 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 6.31 / 106 · (1-0) = 0.00001092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0002403 

 



ТОО «Бәткеш»  

49  

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) (274) 

0.0437 0.0225715 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0.00461 0.00229922 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.0004915 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.00007985 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01847 0.00435 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.001042 0.0002638 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-

рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды не-

органические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00458 0.000843 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-

стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.001944 0.0009027 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 07, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.59798 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.59798 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 0.2162415276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10045 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.59798 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 0.1604858724 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07455 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2162415276 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.1604858724 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.40793808 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 



ТОО «Бәткеш»  

50  

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40793808 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10-6 = 0.04196091885 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 49.5 · 20.78 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.0285725 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40793808 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10-6 = 0.04066857101 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 49.5 · 20.14 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.0276925 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40793808 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10-6 = 0.00282701089 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001925 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.40793808 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10-6 = 0.11647284885 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 49.5 · 57.68 · 100 / (3.6 · 106) = 0.07931 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.40793808 · (100-49.5) · 30 · 10-4 = 0.06180261912 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-49.5) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.04208333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2162415276 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.04196091885 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00282701089 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.11647284885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.20115444341 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.06180261912 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.181332 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Пневматический 



ТОО «Бәткеш»  

51  

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.181332 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.045333 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.06944444444 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.181332 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.045333 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.06944444444 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.181332 · (100-50) · 30 · 10-4 = 0.0271998 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.04166666667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2615745276 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.04196091885 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00282701089 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.11647284885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.24648744341 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.08900241912 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.029623 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МС-17 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.029623 · 57 · 100 · 100 · 10-6 = 0.01688511 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 57 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.07916666667 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.029623 · (100-57) · 30 · 10-4 = 0.003821367 



ТОО «Бәткеш»  

52  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · (100-57) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.01791666667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2784596376 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.04196091885 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00282701089 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.11647284885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.24648744341 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.09282378612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.182343 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.182343 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.182343 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.13888888889 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2784596376 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.04196091885 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00282701089 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.11647284885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.42883044341 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.09282378612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.046953 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



ТОО «Бәткеш»  

53  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.046953 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.53220778 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.03611111111 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.046953 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.24563436 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.01666666667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.046953 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 1.26911086 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.08611111111 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2784596376 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.26911086 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.04196091885 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00282701089 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.24563436 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.53220778 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.11647284885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.42883044341 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.09282378612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2104 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль МЛ-12 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 49.5 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.78 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2104 · 49.5 · 20.78 · 100 · 10-6 = 0.0216419544 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 49.5 · 20.78 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.01428625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20.14 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2104 · 49.5 · 20.14 · 100 · 10-6 = 0.0209754072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 49.5 · 20.14 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.01384625 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 



ТОО «Бәткеш»  

54  

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 1.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2104 · 49.5 · 1.4 · 100 · 10-6 = 0.001458072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 49.5 · 1.4 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.0009625 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.68 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2104 · 49.5 · 57.68 · 100 · 10-6 = 0.0600725664 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 49.5 · 57.68 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.039655 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.2104 · (100-49.5) · 30 · 10-4 = 0.0318756 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · (100-49.5) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.02104166667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2784596376 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.26911086 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.24563436 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.53220778 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.44980585061 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.12469938612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00002 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00002 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 0.000001404 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00975 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00002 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.000000648 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0045 

 



ТОО «Бәткеш»  

55  

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00002 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.000003348 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02325 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00002 · (100-27) · 30 · 10-4 = 0.00000438 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.03041666667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.2784596376 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.269114208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.245635008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.532209184 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.44980585061 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04208333333 0.12470376612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.15854 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.15854 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.2606715 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.15854 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.2606715 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.15854 · (100-45) · 30 · 10-4 = 0.1911591 



ТОО «Бәткеш»  

56  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.04583333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.5391311376 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.269114208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.245635008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.532209184 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.71047735061 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.31586286612 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.864719 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.864719 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.4648729344 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.14933333333 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.864719 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.0193697056 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00622222222 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.864719 · (100-56) · 30 · 10-4 = 0.114142908 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.03666666667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 1.004004072 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.269114208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.245635008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.532209184 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.72984705621 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.43000577412 



ТОО «Бәткеш»  

57  

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.63336 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.63336 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.285012 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.63336 · (100-45) · 30 · 10-4 = 0.1045044 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.04583333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 1.289016072 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.269114208 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.245635008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.532209184 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.72984705621 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.53451017412 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0018 · 69 · 27.58 · 100 · 10-6 = 0.0003425436 



ТОО «Бәткеш»  

58  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.02643083333 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0018 · 69 · 11.96 · 100 · 10-6 = 0.0001485432 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.01146166667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0018 · 69 · 46.06 · 100 · 10-6 = 0.0005720652 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 106) = 

0.04414083333 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0018 · (100-69) · 30 · 10-4 = 0.0001674 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · (100-69) · 30 / (3.6 · 104) = 

0.01291666667 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0018 · 69 · 14.4 · 100 · 10-6 = 0.000178848 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0138 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 1.289016072 

0621 Метилбензол (349) 0.08611111111 1.2696862732 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0285725 0.06360287325 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

0.001925 0.00428508289 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.01666666667 0.2457835512 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03611111111 0.5325517276 

1411 Циклогексанон (654) 0.0138 0.000178848 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.07931 0.17654541525 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.13888888889 0.72984705621 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04583333333 0.53467757412 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6008 01, Битумные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка  

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 120 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

Объем производства битума, т/год, MY = 57,880097 т 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 57,880097) / 1000 = 0.057880097 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.057880097· 106 / (120· 3600) = 0.133981705 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Бәткеш»  

59  

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре- дельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.133981705 

 

0.057880097 

 

 

 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 09, Шлифовальные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1670.8686 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 4 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.013 · 1670.8686 · 4 / 106 = 0.313 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.02 · 1670.8686 · 4 / 106 = 0.481 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.481 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0026 0.313 

 

 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 10, Сверлильные работы (дрелью) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 5868.14 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 5868.14 · 1 / 106 = 0.02324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «Бәткеш»  

60  

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.02324 

 

 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6011 11, Отрезные работы (пилой) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 1850.85 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 1850.85 · 1 / 106 = 0.1533 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 1850.85 · 1 / 106 = 0.3665 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.3665 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0046 0.1533 

 

 
 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6012 12, Перфоратор 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 3725 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), Q = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.0011 · 3725 · 3 / 106 = 0.04425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.04425 

 



ТОО «Бәткеш»  

61  

 
Источник загрязнения: 6013, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6013 01, Движение и спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 

А/п 4091 Неэтилированный бензин 2 1 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ГАЗ-52 Дизельное топливо 8 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-4310 Дизельное топливо 13 3 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 2 1 

Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

К-701 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :     26 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.783 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.783 · 6 + 3.15 · 0.5 + 0.36 · 1 = 6.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 0.5 + 0.36 · 1 = 1.935 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.63 + 1.935) · 8 · 300 · 10-6 = 0.02056 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.63 · 2 / 3600 = 0.00368 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.27 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 6 + 0.54 · 0.5 + 0.18 · 1 = 2.07 



ТОО «Бәткеш»  

62  

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.5 + 0.18 · 1 = 0.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.07 + 0.45) · 8 · 300 · 10-6 = 0.00605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.07 · 2 / 3600 = 0.00115 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 6 + 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 3.28 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 1.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.28 + 1.3) · 8 · 300 · 10-6 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.28 · 2 / 3600 = 0.001822 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.011 = 0.0088 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001822 = 0.001458 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.011 = 0.00143 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001822 = 0.000237 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0144 · 6 + 0.18 · 0.5 + 0.008 · 1 = 

0.1844 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.5 + 0.008 · 1 = 0.098 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1844 + 0.098) · 8 · 300 · 10-6 = 0.000678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1844 · 2 / 3600 = 0.0001024 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.0702 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0702 · 6 + 0.387 · 0.5 + 0.065 · 1 = 0.68 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.387 · 0.5 + 0.065 · 1 = 0.2585 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.68 + 0.2585) · 8 · 300 · 10-6 = 0.002252 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.68 · 2 / 3600 = 0.000378 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 300 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



ТОО «Бәткеш»  

63  

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1 = 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.29 = 0.261 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.9 · 6 + 0.261 · 6 + 0.45 · 1 = 7.42 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.261 · 6 + 0.45 · 1 = 2.016 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.42 + 2.016) · 3 · 300 / 106 = 0.0085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.42 · 1 / 3600 = 0.00206 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.16 = 0.144 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.1 = 0.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.09 · 6 + 0.06 · 1 = 1.464 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.09 · 6 + 0.06 · 1 = 0.6 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.464 + 0.6) · 3 · 300 / 106 = 0.001858 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.464 · 1 / 3600 = 0.000407 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.14 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.14 · 6 + 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 3.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 2.91 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.75 + 2.91) · 3 · 300 / 106 = 0.00599 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.75 · 1 / 3600 = 0.001042 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00599 = 0.004792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001042 = 0.000834 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00599 = 0.0007787 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001042 = 0.0001355 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.06 = 0.054 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.07 = 0.063 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.054 · 6 + 0.063 · 6 + 0.01 · 1 = 0.712 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.063 · 6 + 0.01 · 1 = 0.388 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.712 + 0.388) · 3 · 300 / 106 = 0.00099 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.712 · 1 / 3600 = 0.0001978 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



ТОО «Бәткеш»  

64  

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.022 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.022 = 0.0198 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.044 = 0.0396 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.0198 · 6 + 0.0396 · 6 + 0.018 · 1 = 0.3744 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.0396 · 6 + 0.018 · 1 = 0.2556 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.3744 + 0.2556) · 3 · 300 / 106 = 0.000567 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3744 · 1 / 3600 = 0.000104 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 300 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 17 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 0.5 + 2.9 · 1 = 50.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 · 0.5 + 2.9 · 1 = 6.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (50.5 + 6.23) · 17 · 300 · 10-6 = 0.2893 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 50.5 · 5 / 3600 = 0.0701 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 0.5 + 0.45 · 1 = 6.93 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 · 0.5 + 0.45 · 1 = 0.99 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.93 + 0.99) · 17 · 300 · 10-6 = 0.0404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.93 · 5 / 3600 = 0.00963 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 6 + 4 · 0.5 + 1 · 1 = 15 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.5 + 1 · 1 = 3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15 + 3) · 17 · 300 · 10-6 = 0.0918 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15 · 5 / 3600 = 0.02083 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0918 = 0.07344 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02083 = 0.01666 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ТОО «Бәткеш»  

65  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0918 = 0.011934 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02083 = 0.00271 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 0.5 + 0.04 · 1 = 1.084 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 · 0.5 + 0.04 · 1 = 0.22 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.084 + 0.22) · 17 · 300 · 10-6 = 0.00665 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.084 · 5 / 3600 = 0.001506 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 0.5 + 0.1 · 1 = 1.136 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.603 · 0.5 + 0.1 · 1 = 0.4015 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.136 + 0.4015) · 17 · 300 · 10-6 = 0.00784 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.136 · 5 / 3600 = 0.001578 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

300 8 1.00 2 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.783 1 0.36 3.15 0.00368 0.02056 

2704 6 0.27 1 0.18 0.54 0.00115 0.00605 

0301 6 0.33 1 0.2 2.2 0.001458 0.0088 

0304 6 0.33 1 0.2 2.2 0.000237 0.00143 

0328 6 0.014 1 0.008 0.18 0.0001024 0.000678 

0330 6 0.07 1 0.065 0.387 0.000378 0.00225 

 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

300 3 1.00 1 6 6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.9 1 0.45 0.261 0.00206 0.0085 

2732 6 0.144 1 0.06 0.09 0.000407 0.001858 

0301 6 0.14 1 0.09 0.47 0.000834 0.00479 

0304 6 0.14 1 0.09 0.47 0.0001355 0.000779 

0328 6 0.054 1 0.01 0.063 0.0001978 0.00099 

0330 6 0.02 1 0.018 0.04 0.000104 0.000567 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

300 17 1.00 5 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0701 0.2893 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00963 0.0404 

0301 6 2 1 1 4 0.01666 0.0734 

0304 6 2 1 1 4 0.00271 0.01193 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.001506 0.00665 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.001578 0.00784 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 



ТОО «Бәткеш»  

66  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.07584 0.31836 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.00115 0.00605 

2732 Керосин (654*) 0.010037 0.042258 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.018952 0.08699 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0018062 0.008318 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.00206 0.010659 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0030825 0.014139 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.58 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.58 · 6 + 2.9 · 0.5 + 0.36 · 1 = 5.29 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.9 · 0.5 + 0.36 · 1 = 1.81 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.29 + 1.81) · 8 · 90 · 10-6 = 0.00511 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.29 · 2 / 3600 = 0.00294 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.25 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.25 · 6 + 0.5 · 0.5 + 0.18 · 1 = 1.93 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.5 · 0.5 + 0.18 · 1 = 0.43 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.93 + 0.43) · 8 · 90 · 10-6 = 0.0017 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.93 · 2 / 3600 = 0.001072 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.22 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.22 · 6 + 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 2.62 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 1.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.62 + 1.3) · 8 · 90 · 10-6 = 0.00282 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.62 · 2 / 3600 = 0.001456 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00282 = 0.002256 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001456 = 0.001165 



ТОО «Бәткеш»  

67  

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00282 = 0.0003666 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001456 = 0.0001893 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.008 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.008 · 6 + 0.13 · 0.5 + 0.008 · 1 = 0.121 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.13 · 0.5 + 0.008 · 1 = 0.073 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.121 + 0.073) · 8 · 90 · 10-6 = 0.0001397 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.121 · 2 / 3600 = 0.0000672 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.065 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.065 · 6 + 0.34 · 0.5 + 0.065 · 1 = 0.625 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.34 · 0.5 + 0.065 · 1 = 0.235 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.625 + 0.235) · 8 · 90 · 10-6 = 0.000619 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.625 · 2 / 3600 = 0.000347 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.5 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.24 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.5 · 2 + 0.24 · 6 + 0.45 · 1 = 2.89 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.24 · 6 + 0.45 · 1 = 1.89 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.89 + 1.89) · 3 · 90 / 106 = 0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.89 · 1 / 3600 = 0.000803 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.08 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.06 · 2 + 0.08 · 6 + 0.06 · 1 = 0.66 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.08 · 6 + 0.06 · 1 = 0.54 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.66 + 0.54) · 3 · 90 / 106 = 0.000324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.66 · 1 / 3600 = 0.0001833 



ТОО «Бәткеш»  

68  

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.09 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.09 · 2 + 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 3.09 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 2.91 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.09 + 2.91) · 3 · 90 / 106 = 0.00162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.09 · 1 / 3600 = 0.000858 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00162 = 0.001296 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000858 = 0.000686 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00162 = 0.0002106 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000858 = 0.0001115 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.01 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.05 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.01 · 2 + 0.05 · 6 + 0.01 · 1 = 0.33 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.05 · 6 + 0.01 · 1 = 0.31 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.33 + 0.31) · 3 · 90 / 106 = 0.0001728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.33 · 1 / 3600 = 0.0000917 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.018 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.036 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.018 · 2 + 0.036 · 6 + 0.018 · 1 = 0.27 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.036 · 6 + 0.018 · 1 = 0.234 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.27 + 0.234) · 3 · 90 / 106 = 0.000136 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.27 · 1 / 3600 = 0.000075 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 17 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 



ТОО «Бәткеш»  

69  

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3 · 4 + 6.1 · 0.5 + 2.9 · 1 = 17.95 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 0.5 + 2.9 · 1 = 5.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (17.95 + 5.95) · 17 · 90 · 10-6 = 0.0366 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.95 · 5 / 3600 = 0.02493 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.4 · 4 + 1 · 0.5 + 0.45 · 1 = 2.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.5 + 0.45 · 1 = 0.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.55 + 0.95) · 17 · 90 · 10-6 = 0.00536 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.55 · 5 / 3600 = 0.00354 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1 · 4 + 4 · 0.5 + 1 · 1 = 7 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.5 + 1 · 1 = 3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (7 + 3) · 17 · 90 · 10-6 = 0.0153 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7 · 5 / 3600 = 0.00972 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0153 = 0.01224 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00972 = 0.00778 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0153 = 0.001989 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00972 = 0.001264 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 0.5 + 0.04 · 1 = 0.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 0.5 + 0.04 · 1 = 0.19 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.35 + 0.19) · 17 · 90 · 10-6 = 0.000826 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.35 · 5 / 3600 = 0.000486 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 0.5 + 0.1 · 1 = 0.822 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 · 0.5 + 0.1 · 1 = 0.37 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.822 + 0.37) · 17 · 90 · 10-6 = 0.001824 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.822 · 5 / 3600 = 0.001142 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 8 1.00 2 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.58 1 0.36 2.9 0.00294 0.00511 

2704 6 0.25 1 0.18 0.5 0.001072 0.0017 

0301 6 0.22 1 0.2 2.2 0.001165 0.002256 



ТОО «Бәткеш»  

70  

0304 6 0.22 1 0.2 2.2 0.0001893 0.0003666 

0328 6 0.008 1 0.008 0.13 0.0000672 0.0001397 

0330 6 0.065 1 0.065 0.34 0.000347 0.000619 

 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 3 1.00 1 6 6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 0.5 1 0.45 0.24 0.000803 0.00129 

2732 2 0.06 1 0.06 0.08 0.0001833 0.000324 

0301 2 0.09 1 0.09 0.47 0.000686 0.001296 

0304 2 0.09 1 0.09 0.47 0.0001115 0.0002106 

0328 2 0.01 1 0.01 0.05 0.0000917 0.0001728 

0330 2 0.018 1 0.018 0.036 0.000075 0.000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 17 1.00 5 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.02493 0.0366 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.00354 0.00536 

0301 4 1 1 1 4 0.00778 0.01224 

0304 4 1 1 1 4 0.001264 0.00199 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.000486 0.000826 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.001142 0.001824 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.028673 0.043 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.001072 0.0017 

2732 Керосин (654*) 0.0037233 0.005684 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.009631 0.015792 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006449 0.0011385 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.001564 0.002579 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015648 0.0025672 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 8 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 20 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.87 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.5 



ТОО «Бәткеш»  

71  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.87 · 20 + 3.5 · 0.5 + 0.36 · 1 = 19.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.5 + 0.36 · 1 = 2.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (19.5 + 2.11) · 8 · 180 · 10-6 = 0.0311 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 19.5 · 2 / 3600 = 0.01083 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 20 + 0.6 · 0.5 + 0.18 · 1 = 6.48 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 0.5 + 0.18 · 1 = 0.48 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.48 + 0.48) · 8 · 180 · 10-6 = 0.01002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.48 · 2 / 3600 = 0.0036 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.33 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.33 · 20 + 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 7.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.5 + 0.2 · 1 = 1.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (7.9 + 1.3) · 8 · 180 · 10-6 = 0.01325 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.9 · 2 / 3600 = 0.00439 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01325 = 0.0106 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00439 = 0.00351 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01325 = 0.0017225 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00439 = 0.000571 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.016 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.016 · 20 + 0.2 · 0.5 + 0.008 · 1 = 0.428 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0.5 + 0.008 · 1 = 0.108 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.428 + 0.108) · 8 · 180 · 10-6 = 0.000772 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.428 · 2 / 3600 = 0.000238 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.10), MPR = 0.078 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.43 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.078 · 20 + 0.43 · 0.5 + 0.065 · 1 = 1.84 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.43 · 0.5 + 0.065 · 1 = 0.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.84 + 0.28) · 8 · 180 · 10-6 = 0.00305 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.84 · 2 / 3600 = 0.001022 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 20 



ТОО «Бәткеш»  

72  

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Cкорость движения машин по территории, км/час (табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.5 / 5 · 60 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1 · 20 + 0.29 · 6 + 0.45 · 1 = 22.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.29 · 6 + 0.45 · 1 = 2.19 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (22.2 + 2.19) · 3 · 180 / 106 = 0.01317 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 22.2 · 1 / 3600 = 0.00617 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.16 · 20 + 0.1 · 6 + 0.06 · 1 = 3.86 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.1 · 6 + 0.06 · 1 = 0.66 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.86 + 0.66) · 3 · 180 / 106 = 0.00244 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.86 · 1 / 3600 = 0.001072 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.14 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.14 · 20 + 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 5.71 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 6 + 0.09 · 1 = 2.91 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.71 + 2.91) · 3 · 180 / 106 = 0.004655 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.71 · 1 / 3600 = 0.001586 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.004655 = 0.003724 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001586 = 0.00127 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.004655 = 0.00060515 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001586 = 0.000206 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.06 · 20 + 0.07 · 6 + 0.01 · 1 = 1.63 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.07 · 6 + 0.01 · 1 = 0.43 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.63 + 0.43) · 3 · 180 / 106 = 0.001112 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.63 · 1 / 3600 = 0.000453 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



ТОО «Бәткеш»  

73  

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.022 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.022 · 20 + 0.044 · 6 + 0.018 · 1 = 0.722 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.044 · 6 + 0.018 · 1 = 0.282 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.722 + 0.282) · 3 · 180 / 106 = 0.000542 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.722 · 1 / 3600 = 0.0002006 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 5 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 17 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 20 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.5 + 0.5) / 2 = 0.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 8.2 · 20 + 7.4 · 0.5 + 2.9 · 1 = 170.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.4 · 0.5 + 2.9 · 1 = 6.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (170.6 + 6.6) · 17 · 180 · 10-6 = 0.542 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 170.6 · 5 / 3600 = 0.237 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.1 · 20 + 1.2 · 0.5 + 0.45 · 1 = 23.05 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.2 · 0.5 + 0.45 · 1 = 1.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (23.05 + 1.05) · 17 · 180 · 10-6 = 0.0737 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.05 · 5 / 3600 = 0.032 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 20 + 4 · 0.5 + 1 · 1 = 43 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 0.5 + 1 · 1 = 3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (43 + 3) · 17 · 180 · 10-6 = 0.1408 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 43 · 5 / 3600 = 0.0597 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1408 = 0.11264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0597 = 0.0478 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1408 = 0.018304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0597 = 0.00776 



ТОО «Бәткеш»  

74  

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.16 · 20 + 0.4 · 0.5 + 0.04 · 1 = 3.44 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.5 + 0.04 · 1 = 0.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.44 + 0.24) · 17 · 180 · 10-6 = 0.01126 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.44 · 5 / 3600 = 0.00478 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.136 · 20 + 0.67 · 0.5 + 0.1 · 1 = 3.155 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.67 · 0.5 + 0.1 · 1 = 0.435 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.155 + 0.435) · 17 · 180 · 10-6 = 0.01099 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.155 · 5 / 3600 = 0.00438 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

180 8 1.00 2 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 20 0.87 1 0.36 3.5 0.01083 0.0311 

2704 20 0.3 1 0.18 0.6 0.0036 0.01002 

0301 20 0.33 1 0.2 2.2 0.00351 0.0106 

0304 20 0.33 1 0.2 2.2 0.000571 0.001723 

0328 20 0.016 1 0.008 0.2 0.000238 0.000772 

0330 20 0.078 1 0.065 0.43 0.001022 0.00305 

 

Тип машины: Трактор (Колес), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

180 3 1.00 1 6 6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 20 1 1 0.45 0.29 0.00617 0.01317 

2732 20 0.16 1 0.06 0.1 0.001072 0.00244 

0301 20 0.14 1 0.09 0.47 0.00127 0.003724 

0304 20 0.14 1 0.09 0.47 0.000206 0.000605 

0328 20 0.06 1 0.01 0.07 0.000453 0.001112 

0330 20 0.022 1 0.018 0.044 0.0002006 0.000542 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

180 17 1.00 5 0.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 20 8.2 1 2.9 7.4 0.237 0.542 

2732 20 1.1 1 0.45 1.2 0.032 0.0737 

0301 20 2 1 1 4 0.0478 0.1126 

0304 20 2 1 1 4 0.00776 0.0183 

0328 20 0.16 1 0.04 0.4 0.00478 0.01126 

0330 20 0.136 1 0.1 0.67 0.00438 0.011 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-15,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.254 0.58627 



ТОО «Бәткеш»  

75  

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

0.0036 0.01002 

2732 Керосин (654*) 0.033072 0.07614 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05258 0.126924 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005471 0.013144 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0056026 0.014582 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008537 0.020628 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05258 0.229788 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008537 0.03734055 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005471 0.0226005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.0056026 0.02782 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.254 0.94763 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0036 0.01777 

2732 Керосин (654*) 0.033072 0.124082 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -15 градусов C 

 

  



ТОО «Бәткеш»  

76  

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ  

на период эксплуатации 

 
Город: 033, город  Астана, 

Объект: 0003, Вариант 1 Парковка мжк 

 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 01, Паркинг 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 3.06 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 7.47 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.06 · 4 + 7.47 · 0.1 + 1.1 · 1 = 14.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.47 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.847 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (14.1 + 1.847) · 252 · 180 · 10-6 = 0.723 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.1 · 30 / 3600 = 0.1175 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.189 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.189 · 4 + 1.35 · 0.1 + 0.11 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.35 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1 + 0.245) · 252 · 180 · 10-6 = 0.0565 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1 · 30 / 3600 = 0.00833 

 



ТОО «Бәткеш»  

77  

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.157 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.157 + 0.037) · 252 · 180 · 10-6 = 0.0088 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.157 · 30 / 3600 = 0.001308 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0088 = 0.00704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001308 = 0.001046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0088 = 0.001144 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001308 = 0.00017 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0549 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 + 0.0549 · 0.1 + 0.008 · 1 = 

0.0495 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.0549 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0135 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0495 + 0.0135) · 252 · 180 · 10-6 = 0.00286 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0495 · 30 / 3600 = 0.0004125 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

180 252 1.00 30 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.06 1 1.1 7.47 0.1175 0.723 

2704 4 0.189 1 0.11 1.35 0.00833 0.0565 

0301 4 0.03 1 0.02 0.17 0.001046 0.00704 

0304 4 0.03 1 0.02 0.17 0.00017 0.001144 

0330 4 0.009 1 0.008 0.055 0.0004125 0.00286 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 15 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 



ТОО «Бәткеш»  

78  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 3.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 8.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.4 · 15 + 8.3 · 0.1 + 1.1 · 1 = 52.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.3 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.93 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (52.9 + 1.93) · 252 · 90 · 10-6 = 1.244 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 52.9 · 30 / 3600 = 0.441 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.21 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.21 · 15 + 1.5 · 0.1 + 0.11 · 1 = 3.41 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.5 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.26 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.41 + 0.26) · 252 · 90 · 10-6 = 0.0832 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.41 · 30 / 3600 = 0.0284 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 15 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.487 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.487 + 0.037) · 252 · 90 · 10-6 = 0.01188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.487 · 30 / 3600 = 0.00406 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01188 = 0.009504 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00406 = 0.00325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01188 = 0.0015444 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00406 = 0.000528 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.01 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.061 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01 · 15 + 0.061 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.164 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.061 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0141 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.164 + 0.0141) · 252 · 90 · 10-6 = 0.00404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.164 · 30 / 3600 = 0.001367 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 252 1.00 30 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 3.4 1 1.1 8.3 0.441 1.244 

2704 15 0.21 1 0.11 1.5 0.0284 0.0832 

0301 15 0.03 1 0.02 0.17 0.00325 0.0095 

0304 15 0.03 1 0.02 0.17 0.000528 0.001544 

0330 15 0.01 1 0.008 0.061 0.001367 0.00404 

 



ТОО «Бәткеш»  

79  

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 1.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 6.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.7 · 4 + 6.6 · 0.1 + 1.1 · 1 = 8.56 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.6 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.56 + 1.76) · 252 · 90 · 10-6 = 0.234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.56 · 30 / 3600 = 0.0713 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.14 · 4 + 1 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.21 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.77 + 0.21) · 252 · 90 · 10-6 = 0.02223 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.77 · 30 / 3600 = 0.00642 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02 · 4 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.117 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.117 + 0.037) · 252 · 90 · 10-6 = 0.00349 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.117 · 30 / 3600 = 0.000975 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00349 = 0.002792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000975 = 0.00078 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00349 = 0.0004537 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000975 = 0.0001268 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.049 



ТОО «Бәткеш»  

80  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 + 0.049 · 0.1 + 0.008 · 1 = 

0.0489 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.049 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0129 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0489 + 0.0129) · 252 · 90 · 10-6 = 0.001402 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0489 · 30 / 3600 = 0.0004075 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 252 1.00 30 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.7 1 1.1 6.6 0.0713 0.234 

2704 4 0.14 1 0.11 1 0.00642 0.02223 

0301 4 0.02 1 0.02 0.17 0.00078 0.00279 

0304 4 0.02 1 0.02 0.17 0.0001268 0.000454 

0330 4 0.009 1 0.008 0.049 0.0004075 0.001402 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00325 0.019336 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000528 0.0031421 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.001367 0.008302 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.441 2.201 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0284 0.16193 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -15 градусов C 

 

Источник загрязнения: 0002 

Источник выделения: 0002 01, Выезд 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 



ТОО «Бәткеш»  

81  

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 3.06 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 7.47 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.06 · 4 + 7.47 · 0.1 + 1.1 · 1 = 14.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.47 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.847 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (14.1 + 1.847) · 252 · 180 · 10-6 = 0.723 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.1 · 30 / 3600 = 0.1175 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.189 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.35 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.189 · 4 + 1.35 · 0.1 + 0.11 · 1 = 1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.35 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1 + 0.245) · 252 · 180 · 10-6 = 0.0565 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1 · 30 / 3600 = 0.00833 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 4 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.157 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.157 + 0.037) · 252 · 180 · 10-6 = 0.0088 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.157 · 30 / 3600 = 0.001308 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0088 = 0.00704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001308 = 0.001046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0088 = 0.001144 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001308 = 0.00017 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0549 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 + 0.0549 · 0.1 + 0.008 · 1 = 

0.0495 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.0549 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0135 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0495 + 0.0135) · 252 · 180 · 10-6 = 0.00286 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0495 · 30 / 3600 = 0.0004125 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

180 252 1.00 30 0.1 0.1  

 



ТОО «Бәткеш»  

82  

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.06 1 1.1 7.47 0.1175 0.723 

2704 4 0.189 1 0.11 1.35 0.00833 0.0565 

0301 4 0.03 1 0.02 0.17 0.001046 0.00704 

0304 4 0.03 1 0.02 0.17 0.00017 0.001144 

0330 4 0.009 1 0.008 0.055 0.0004125 0.00286 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 1.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 6.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.7 · 4 + 6.6 · 0.1 + 1.1 · 1 = 8.56 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.6 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.56 + 1.76) · 252 · 90 · 10-6 = 0.234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.56 · 30 / 3600 = 0.0713 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.14 · 4 + 1 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.21 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.77 + 0.21) · 252 · 90 · 10-6 = 0.02223 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.77 · 30 / 3600 = 0.00642 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02 · 4 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.117 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.117 + 0.037) · 252 · 90 · 10-6 = 0.00349 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.117 · 30 / 3600 = 0.000975 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00349 = 0.002792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000975 = 0.00078 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



ТОО «Бәткеш»  

83  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00349 = 0.0004537 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000975 = 0.0001268 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.049 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.009 · 4 + 0.049 · 0.1 + 0.008 · 1 = 

0.0489 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.049 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0129 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0489 + 0.0129) · 252 · 90 · 10-6 = 0.001402 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0489 · 30 / 3600 = 0.0004075 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 252 1.00 30 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.7 1 1.1 6.6 0.0713 0.234 

2704 4 0.14 1 0.11 1 0.00642 0.02223 

0301 4 0.02 1 0.02 0.17 0.00078 0.00279 

0304 4 0.02 1 0.02 0.17 0.0001268 0.000454 

0330 4 0.009 1 0.008 0.049 0.0004075 0.001402 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 30 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 252 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 15 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 3.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 8.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 1.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.4 · 15 + 8.3 · 0.1 + 1.1 · 1 = 52.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.3 · 0.1 + 1.1 · 1 = 1.93 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (52.9 + 1.93) · 252 · 90 · 10-6 = 1.244 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 52.9 · 30 / 3600 = 0.441 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.21 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.11 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.21 · 15 + 1.5 · 0.1 + 0.11 · 1 = 3.41 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.5 · 0.1 + 0.11 · 1 = 0.26 



ТОО «Бәткеш»  

84  

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.41 + 0.26) · 252 · 90 · 10-6 = 0.0832 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.41 · 30 / 3600 = 0.0284 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.17 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.03 · 15 + 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.487 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.17 · 0.1 + 0.02 · 1 = 0.037 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.487 + 0.037) · 252 · 90 · 10-6 = 0.01188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.487 · 30 / 3600 = 0.00406 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01188 = 0.009504 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00406 = 0.00325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01188 = 0.0015444 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00406 = 0.000528 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4), MPR = 0.01 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.061 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.008 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01 · 15 + 0.061 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.164 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.061 · 0.1 + 0.008 · 1 = 0.0141 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.164 + 0.0141) · 252 · 90 · 10-6 = 0.00404 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.164 · 30 / 3600 = 0.001367 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -15 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 252 1.00 30 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 3.4 1 1.1 8.3 0.441 1.244 

2704 15 0.21 1 0.11 1.5 0.0284 0.0832 

0301 15 0.03 1 0.02 0.17 0.00325 0.0095 

0304 15 0.03 1 0.02 0.17 0.000528 0.001544 

0330 15 0.01 1 0.008 0.061 0.001367 0.00404 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00325 0.019336 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000528 0.0031421 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) (516) 

0.001367 0.008302 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.441 2.201 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0284 0.16193 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -15 градусов C 

 



ТОО «Бәткеш»  

38  

Таблица 1.5.6 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период СМР  
г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.0437 2 0.1093 Да 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.00461 2 0.461 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.000700014 2 0.0018 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000250034 2 0.0017 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.023560804 2 0.0047 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.14933333333 2 0.7467 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.08611111111 2 0.1435 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  4E-9 2 0.0004 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.0285725 2 0.2857 Да 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.001925 2 0.0028 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.01666666667 2 0.1667 Да 

 эфир) (110)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000041667 2 0.0008 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.03611111111 2 0.1032 Да 

1411 Циклогексанон (654) 0.04   0.0138 2 0.345 Да 

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.07931 2 0.3966 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.13888888889 2 0.1389 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.134981705 2 0.135 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.06127333333 2 0.1225 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.31519925 2 1.0507 Да 

  



ТОО «Бәткеш»  

39  

ЭРА v4.0   ТОО "Баткеш" Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

г. Астана, МЖК "Auez Business" ТОО "Oil Extraction Company" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0072 2 0.180 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.004307089 2 0.0215 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0016130328 2 0.0032 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.001042 2 0.0521 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00458 2 0.0229 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

38  

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными 

нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает 

риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев су-

ществует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, кото-

рые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом исполь-

зовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных 

нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и до-

бычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (ин-

тегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Простран-

ственный мас-

штаб 

Интенсив-

ность воз-

действия 

Комплекс-

ная оценка 

Категория 

значимо-

сти 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загряз-

няющих веществ 

на период экс-

плуатации (вре-

менные источ-

ники загрязне-

ния) 

 

Локальное 

 

Незначи-

тельное 

 

8 

Воздей-

ствие низ-

кой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных ме-

стах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных мероприятий, основными из которых являются: 

➢ Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

➢ Регламентированное движение автотранспорта; 

➢ Пропаганда охраны природы; 

➢ Соблюдение правил пожарной безопасности; 

➢ Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

➢ Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным дей-

ствиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмо-

сферного воздуха. 

Согласно статье 182 п. 1 Экологического Кодекса производственный экологический кон-

троль осуществляется для І и II категорий, для III категории не предусмотрен. 

Лица, относящиеся к 3 категории, предоставляют статистическую отчетность, и сдаются в 

уполномоченные государственные органы статистики по месту нахождения объекта. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в табл. 

1.8-2. Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного 

законодательства в комплексе: 



ТОО «Бәткеш»  

39  

– Атмосферный воздух; 

– Водные ресурсы; 

– Земельные ресурсы. 

Таблица 1.8 
\ 

 

 

 

Виды контроля Мероприятие Сроки 

1.Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

- Контроль за хранением и учетом 

ТБО и производственных отходов; 

 

- Сбор в специальные контейнеры 

для отходов; 

 

- Своевременное заключение догово-

ров по удалению бытовых и произ-

водственных отходов; 

 

 

- Вывоз отходов подлежащих склади-

рованию на полигон  

 

- Своевременная утилизация отходов 

подлежащих переработке на пред-

приятии 

 

- повторное использование отходов 

на производстве. 

1. Хранение производственных от-

ходов в соответствии с экологиче-

скими нормами; 

 

2. Недопущение складирования 

отходов в непредназначенных для 

этого места; 

 

3. Накопление и хранение на тер-

ритории предприятия не более од-

ной тонны отходов на открытых 

площадках хранения; 

 

4. Складирование отходов соот-

ветствие с правилами эксплуата-

ции на полигонах; 

 

5. Переработка отходов; 

 

 

6. Вторичное использование ре-

сурсов 

Постоянно 

 

 

Регулярно 

 

 

По истечению 

срока действия до-

говоров 

 

 

 

По мере накопле-

ния 

 

 

По мере образова-

ния 

 

 

По мере образова-

ния 

2.Охрана атмосферного воздуха 
- выполнении мероприятий по ми-
нимизации выбросов в атмосферу; 

1. Контроль нормативов эмиссий 
на организованных источниках 
предприятия 
Контроль выбросов ЗВ от авто-
транспорта 

В соответствии с 
планом-графи-
ком 1 раз в год 
Ежегодно при 
прохождении 
очередного ТО 

3.Общие положения 

- Соблюдении технологических ре-

гламентов; 

- Выполнение предписаний. выдан-

ных органами гос.контроля. 

- поддержание санитарного состоя-

ния  промплощадки 

1. Регулярная санации террито-
рии промплощадки 

1развмесяц 

 
Инженер-эколог или работник на которого возложены обязанности эколога осуществляю-

щий внутреннюю проверку обязан: 

• рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

• обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую среду; 

• составить письменный отчет руководителю при необходимости включающий требования о 

проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. сроки и по-

рядок их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке со-

ставляется акт на основании которого издается приказ об устранении нарушений устанавливаются 

сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица. 



ТОО «Бәткеш»  

40  

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также при 

угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник цеха. 

участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной почты ин-

формировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном законодатель-

ством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или угрозы загрязне-

ния ОС руководство сообществ компетентные органы ООС. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику, исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию должны 

предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам производства расходу ма-

териалов и др., которая обобщается и анализируется для последующей сдачи налоговой и стати-

стической отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП - воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 10 .04); 

2. Отчет 4 - ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики 

по месту нахождения объекта. 

 

Основные направления отчетов 

 

 Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

 

. 
Аналитический расчет выбросов вредных 
вществ в атмосферу по фактическим данным 

ежеквартально Инженер-эколог 

 
. 

Сдача отчета декларации о воздействии на 
окружающую среду 

До 31декабря отчет-

ного периода со-

гласно ЭК РК 

Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

 

. 
Аналитический расчет объемов образования и 
размещения отходов 

ежеквартально Инженер-эколог 

 

. 
Своевременное заключение договоров по удале- 
нию производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

 

. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 
по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

Водные ресурсы 

 - - - 

 
 

1.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5–2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разрабо-

таны в соответствии с РД 52.04–85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в 

атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

• Пыльные бури; 



ТОО «Бәткеш»  

41  

• Штиль; 

• Температурная инверсия; 

• Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью ком-

плекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов 

в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В со-

ответствии с РД 52.04.52–85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для 

источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. Разработаны 3 

режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем протя-

жении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество выбро-

сов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнитель-

ному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1, 2 или 3-й группы  

Мероприятия 1-й группы- меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение вы-

бросов на 10–20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих 

и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, реви-

зию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы 

оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ре-

монта технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, при-

урочить остановку оборудования к этому сроку. 



ТОО «Бәткеш»  

42  

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих ма-

териалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вред-

ных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих ве-

ществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных 

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно 

сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа ко-

торых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если 

его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города 

согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех ит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с не-

отрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния кото-

рых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превы-

шению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не предусмотрено. 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

43  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период СМР, 

требования к качеству используемой воды 

Водоснабжение - привозное, Сброс хозяйственно-бытовых и производственных стоков 

предусмотрен в биотуалет. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 



ТОО «Бәткеш»  

44  

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Период строительства. На строящемся объекте предусматривается централизованное водо-

снабжение и водоотведение. При отсутствии централизованного водопровода или другого источ-

ника водоснабжения допускается использование привозной воды. 

Временное водоснабжение строительной площадки осуществить за счет привозной воды в 

емкостях и цистернах.  

Потребность строительства в питьевой воде осуществлять за счет привозной питьевой и бу-

тилированной воды. Привозная бутилированная питьевая вода соответствует требованиям Закона 

Республики Казахстан от 21.07.2007 N 301–3  "О безопасности пищевой продукции" и Техниче-

скому регламенту "Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в емкости" утвер-

жденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 июня 2008 года N 551. 

Доставка воды производится автотранспортом, соответствующим документам государ-

ственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. Привозная вода хранится в 

отдельном помещении или под навесом в емкостях, установленных на площадке с твердым по-

крытием. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Бытовые помещения строителей укомплектовываются биотуалетами. В соответствии с 

пп.19, 20, 144 Санитарных правил №КР ДСМ-49 от 16.06.2021г, строительная площадка обеспе-

чивается мобильными туалетными кабинами «Биотуалет», которые устанавливаются вне опасной 

зоны действия грузоподъемных механизмов и по мере накопления очищаются, а нечистоты выво-

зятся специальным транспортом с территории строительной площадки. 

Водопровод хозяйственно-питьевой.  

Водоснабжение строительной площадки осуществлять по временной сети, прокладываемой 

в подготовительный период от существующей городской сети водопровода, канализацию – также 

по временной сети, прокладываемой в подготовительный период от существующей городской 

сети канализации. 

Период эксплуатации. Подключение хозяйственно-питьевого водопровода производится от 

магистральных трубопроводов, расположенный в 4-м блоке (см. Блок-4 ВК). Диаметры вводов 

рассчитаны с учетом пропуска расхода воды на хозяйственно питьевые нужды. Потребный напор 

на вводе для хозяйственно-питьевого водоснабжения жилой части многоквартирного комплекса 

составляет В1 (1-зона) - 52.3 м.в.ст., (2-зона) - 78.7 м.в.ст. Потребный напор на вводе для хозяй-

ственно-питьевого водоснабжения встроенных помещений составляет 10.00 м.в.ст. Гарантирован-

ный напор в наружной сети составляет 10.00 м.в.ст. Для обеспечения многоквартирного жилого 

комплекса потребным напором и расходом запроектирована установка повышения давления 

фирмы Grundfos расположенная в подвале Блока-4 (см. Альбом ВК, Блок-4).  

Система хозяйственно-питьевого водопровода для жилой части тупиковая, с прокладкой во-

допроводной сети горизонтально в тех. этаже. В проекте предусмотрена горизонтальная разводка 

трубопроводов в полу внеквартирного коридора, с установкой счетчиков холодной воды с радио-

модулем в отдельном шкафу. Для учета потребления холодной воды в офисных помещениях и 

помещении ПУИ (1 эт) предусмотрено устройство счетчиков холодной воды. Счетчики воды при-

няты с радиомодулем. Счетчики холодной воды приняты с радиомодулем. Стояки хозяйственно-

питьевого водопровода жилой части запроектированы из полипропиленовых труб по ГОСТ 32415-

2013.  

Горячее водоснабжение.  

Горячее водоснабжение жилой части предусмотрено от водонагревателей, установленных в 

помещении теплового узла (см. раздел "ОВ"). А также предусмотрена горизонтальная разводка 

трубопроводов в полу внеквартирного коридора, с установкой счетчиков горячей воды с радиомо-

дулем в отдельном шкафу. Водонагреватели теплового узла расположенного в паркинге (см. Аль-

бом ОВ, Блок-4) предусмотрены для обеспечения горячей водой блоков 1-6. У основания стояков 

горячего водоснабжения устанавливаются отключающие краны диаметром, соответствующим 

диаметру стояка и спускные краны Ф15 мм. Для удаления воздуха из системы циркуляции в верх-

них точках системы предусмотрены автоматические воздуховыпускники. Для учета потребления 

горячей воды в помещении ПУИ (1 эт) предусмотрено устройство счетчиков горячей воды. Стояки 



ТОО «Бәткеш»  

45  

горячего водопровода жилой части запроектированы из полипропиленовых труб по ГОСТ 32415-

2013.  

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объ-

ема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности си-

стемы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Хозяйственно-бытовые нужды 

Общее количество рабочих на период строительно-монтажных работ составляет – 260 че-

ловек. Продолжительность строительство составляет – 18 месяца (540 дней).  Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут: 

 260*25/1000= 6,5м3/сут; 

6,5 *540 =3510 м3/период     

 

Полив осуществляется привозной водой технического качества. 

Согласно сметных данных на технические нужды потребуется техническая вода в количестве 

4176,13845 м3/период. Для таких операций, как увлажнение строительных материалов, приготов-

ление смеси и т. п. Хозяйственно-бытовые нужды на период СМР – 3510 м3. 

 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены в таблицу: 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
е-

н
и

е
 

На производственные нужды 
Н

а 
х

о
зя

й
ст

в
е
н

н
о

-б
ы

-

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

е-

м
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
-

в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 
в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
-

зу
ем

ая
 в

о
д

а 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

-

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Технические 

нужды 

4176,1384

5 
          

Хозбытовые 

нужды 
3510  3510   3510 3510   3510 3510 

 

2.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 
 

Особенностью гидрогеографической сети на территории области является небольшое число 

рек и относительно большое количество временных водотоков. Наибольшая густота гидрографи-

ческой сети (0,2–0,3 км/км2) в верхней части водосборов рек Терисаккан и Жабай, в правобережье 

реки Селеты и правобережье Ишима в его верхнем течении. В равнинной части бассейна Ишима 

(центральная и западная части области) густота гидрографической сети варьирует в пределах 0,1–

0,2  км/км2, в бассейне Нуры составляет в среднем 0,05 км/км2. Распределение гидрографической 

сети обусловлено в основном геоморфологическими особенностями области. Ее центральная 

часть характеризуется равнинным рельефом, периферийная - возвышенностями. Вследствие 

этого течение большинства рек направлено с окраинных частей к центральной. Исключением яв-

ляются реки Селеты и Оленты (Уленты). 

Основные реки области: Ишим и его крупные притоки: Колутон, Аршалы, Жабай, Терисак-

кан, Нура, Селеты и ее притоки (Акмырза, Кедей), Куланотпес, Оленты. Наиболее крупной рекой 

является Ишим, ее бассейн занимает 63% территории области, сток - транзитный. Второй по про-

тяженности и объему стока является Нура. Основная часть ее бассейна (93%) находится на тер-

ритории Карагандинской области. Бассейны всех рек (за исключением Ишима) замыкаются в 

озерных котловинах, либо в пределах области (Нура, Куланотпес, Керей, Кыпшак), либо недалеко 

от границы Акмолинской и Павлодарской (Оленты, Тенеке) и Кокшетауской областей (р.Селеты). 

Длина временных водотоков и площадь водосбора самая различная: у 400 из них - более 10 км. 



ТОО «Бәткеш»  

46  

Длина наиболее крупных временных водотоков (Керей, Кыпшак, Тенеке) достигает 80-100 км, а 

площади водосбора - 700-3500 км2. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Акмолинской области и г.Астана прово-

дились на 59 створах 25 водных объектов (реки Нура, Акбулак, Сарыбулак, Беттыбулак, Жабай, 

Силеты, Аксу, Кылшыкты, Шагалалы, Нура и канал Нура-Нура, озера Зеренды, Копа, Бурабай, 

Улькен Шабакты, Щучье, Киши Шабакты, Сулуколь, Карасье, Жукей, Катарколь, Текеколь, Май-

балык, Лебяжье, вдхр.Вячеславское). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 33 физико-хи-

мических показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, водородный 

показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные 

элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 

Мониторинг качества донных отложений проводились на 11 озерах Щучинско-Боровской 

курортной зоны по 23 контрольным точкам. 

В пробе донных отложений проведен анализ тяжелых металлов (медь, хром, кадмий, свинец, 

мышьяк, никель и марганец). Естественных водоисточников в районе нет. Территория не подтоп-

ляемая. Гидрографическая сеть на участке работ отсутствует. 

На период СМР данный объект не окажет негативного воздействия на поверхностные и под-

земные воды. 

Расстояние от проектируемого объекта до ближайшего водного объекта реки Есиль – со-

ставляет около 800 метров. В соответствии с постановлением Акимата города Астана от 20 

октября 2023 года №205-2263, ширина водоохраной зоны реки Есиль составляет – 500 метров, 

водоохранная полоса составляет - 35 метров. Таким образом, проектируемый объект нахо-

дится за пределами водоохранной зоны и полосы реки Есиль. На основании изложенного, согла-

сование размещения объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными детскими 

дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учреждениями и пар-

кингом. Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек батыр» (МЖК «Ал-

лея Business» Очередь 2)(без наружных инженерных сетей)» не требуется. 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на поверх-

ностные водные объекты 

Организация экологического мониторинга поверхностных вод не предусматривается. 

 

2.5 Подземные воды 
Гидрогеологические параметры описания района 

Подземные воды на площадке изыскания вскрыты повсеместно на глубинах 3,6 - 4,5м. Аб-

солютные отметки установившегося уровня составляют 344,5 - 345,1м. 

Режим грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям: минимальное стояние отмеча-ется 

в феврале, максимальное приходится на конец мая. Прогнозируемый максимальный подъем 

уровня подземных вод на 2,0 м выше от установившегося. Водовмещающими грунтами являются 

аллювиальными суглинки, супеси, пески крупные, гравелистые, элювиальными суглинки. 

Величины коэффициентов фильтрации определены согласно ГОСТ 25584-2016 "Методы ла-

бораторного определения коэффициента фильтрации" и по СТ РК 1291-2004 "Грунты. Методы ла-

бораторного определения коэффициента фильтрации". 

• для суглинков четвертичных - 0,24 м/сутки, 

• для супесей четвертичных - 0,64 м/сутки, 

• для песков крупных – 15,8 м/сутки, 

• для песков гравелистых – 20,0 м/сутки, 

• для суглинков элювиальных – 0,16 м/сутки. 

Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации атмосферных осадков, 

паводковых вод, утечек из водонесущих коммуникаций. По степени потенциальной подтопляемо-

сти территория изыскания относится к подтопленной подземными водами. 
Причиной загрязнения подземных вод на рассматриваемой территории является производ-

ственная деятельность. В результате строительства объекта загрязнения подземных, грунтовых 
вод не предвидится. 

 
 



ТОО «Бәткеш»  

47  

 
2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

 

Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не требуется. Инфор-

мация о хоз. бытовой канализации на период эксплуатации приведена ниже.  

Канализация. 

Отвод хозяйственно-бытовых сточных вод от санитарно-технических приборов предусмот-

рен самотеком в проектируемую дворовую канализационную сеть (см. отдельный проект наруж-

ных сетей - НВК). Для отвода стоков от санитарно-технических приборов жилой части предусмот-

рено два выпуска канализации ∅ 110 мм. Выпуски канализации, проходящие под крыльцами зда-

ния, и вблизи фундаментов, предусмотрены в футлярах из стальных труб-325x6.0 «технические» 

по ГОСТ 25 10704-91. Прокладка канализационных сетей предусмотрена в тех. этаже и под полом 

1-го этажа в специальных лотках (см. Раздел КЖ). На стояках канализации (под потолком каждого 

этажа) предусмотрена установка противопожарных муфт со вспучивающим огнезащитным соста-

вом, препятствующим распространению пламени по этажам.  

Канализационные стояки от жилой части выводятся на кровлю здания. Внутренние сети бы-

товой канализации жилой части и встроенных помещений запроектированы из поливинилхлорид-

ных канализационных труб по ГОСТ 32412-2013. Фиксация трубопроводов в проектном положе-

нии выполняется при помощи металлических креплений, имеющих антикоррозионное покрытие. 

Между хомутами и трубами укладывают полиэтиленовые ленточные прокладки толщиной 1.50 

мм. Допускается использование резиновых прокладок.  

Для удобства ремонта и прочистки канализационной сети жилой и офисной частей проектом 

предусмотрена установка ревизий и прочисток. Водосток Отвод дождевых и талых вод с кровли 

проектируемого объекта осуществляется системой внутренних водостоков. Отвод воды из си-

стемы внутренних водостоков запроектирован выпуском ∅110 мм в систему наружной ливневой 

канализации (см. отдельный проект наружных сетей - НВК).  

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод: 

- соблюдать водооохранные мероприятия, предусмотренные проектом; 

- при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно–чистом 

состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 

- исключить в водоохранной полосе новое строение; 

- исключить в водоохраной зоне и полосе размещение и строительство складов для хранения 

ГСМ, пестицидов, пунктов технического обслуживания, мойки автомашин, свалок мусора и дру-

гих объектов, отрицательно влияющих на качество поверхностных, подземных вод; 

- после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить; 

- обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

- не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные объекты; 

- использование биотуалетов и септика с водонепроницаемыми основанием и стенками; 

- не допускать захвата земель водного фонда. 

В результате эксплуатации данного объекта загрязнения подземных, грунтовых и поверх-

ностных вод не предвидится. 

 

 

 



ТОО «Бәткеш»  

38  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта (запасы и качество) 

 

В зоне воздействия деятельности объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроен-

ными детскими дошкольными учреждениями, развивающимися центрами, медицинскими учре-

ждениями и паркингом. Район пересечения улиц Ш.Қалдаяқов, С.Нұрмағамбетов, Райымбек ба-

тыр (МЖК «Auez Business») (без наружных инженерных сетей)» минеральные и сырьевые ре-

сурсы, полезные ископаемые не затрагиваются.  

При СМР будут использоваться привозное сырье, такие как: песок, ПГС.  

 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах на период СМР и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период СМР объекта используется минерально-сырьевые ресурсы, такие как: ПГС, 
щебень, песок. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного ре-

жима и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхност-

ных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные 

мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и вре-

менные поверхностные водотоки: 

➢ Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

➢ Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми матери-

алами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, щебень, 

гравий и т.д.) 

➢ Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных ра-

бот должны размещаться на расстоянии не менее 100 мотурезаводы; 

➢ Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транс-

порта; 

➢ Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор будут 

вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

➢ Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т. д. 

➢ Строго соблюдать проектные решения 

 
 



ТОО «Бәткеш»  

38  

4 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 
На период строительства: 

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

• отходы потребления работников; 

• производственные отходы. 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, физическому и 

химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т. д. 

Этот тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и 

предметов, встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и террито-

рии, мусора, накопившегося за зимний период. 

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности предпри-

ятия (санузлы, столовые, кухни и т. п.), т.е. в процессе удовлетворения бытовых потребностей об-

служивающего персонала. 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Общее количество рабочих 

на период строительно-монтажных работ составляет – 260 человек. Продолжительность 

строительство составляет – 18 месяца (540 дней).  .  

 

   (260 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 18 = 29,25 т/период. 

 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические контейнеры и выво-

зятся на полигон бытовых отходов.  

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на пло-

щадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО. 

 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 

2008г. № 100-п 
Лак БТ-577 – 597,98 кг; 

Краска МА-15 – 407,93808 кг; 

Краска БТ-177 – 181,332 кг; 

Лак БТ-123 – 864,719 кг; 

Лак МА-592- 29,623 кг; 

Грунтовка ГФ-021 – 0,63336 т; 

Уайт-спирит – 0,18234 т; 

Растворитель Р-4 – 2,04695 т; 

Краска МА-15, ПФ-14 – 0,2104 т; 

Эмаль ХВ-124 -0,00002 т; 

Эмаль ХС-720 – 0,0018 т; 

Эмаль ПФ-115 т.-1,15854 т 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год, Q = ΣQn*1000=  6315,00208 кг\год. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni+  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, т/год; 
αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 
Масса краски в таре, кг, Mk = 5 



ТОО «Бәткеш»  

39  

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki =6315,00208 / 5  = 1263,00042 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk =0.01 * 

1263,00042 * 0,01  = 12,6300042 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/год, N = (0,702 + 12,6300042) * 8 * 10^-3 = 

0,10665603 т  

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/период 

080111* Жестяные банки из-под краски 0,10665603 т 

Всего за период проведения СМР планируется к образованию 0,10665603 тонны пустой тары 

из-под ЛКМ. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на площадке с 

твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по при-

ему данных видов отходов. 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 3 т электродов. Расчет образования огарков 

сварочных электродов производится по формуле «Методики разработки проектов нормативов пре-

дельного размещения отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 

№ 100-п от 18.04.2008 г.). 
Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и по-

требления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. № 100-

п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки элек- тродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Марка электрода: 
Электроды, d=4 мм, Э50А, расход, B = 0,0035 т; 
Электроды, d=4 мм, Э42, расход, B = 0,00164 т; 
Электроды, d=5 мм, Э42, расход, B = 0,00036 т; 
Электроды, d=6 мм, Э42, расход, B = 0,00081 т; 
Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 5 мм, B = 61,72072 кг; 
Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50 ГОСТ 9467-75, марки АНО-4 диаметром 4 мм, расход, т/год, B = 

1124,22306 кг. 
УОНИ 13/45, расход, B = 224,05691 кг; 
УОНИ 13/55, расход, B = 103 кг. 
Общий расход электродов, т/год, N = 1.51931069  

Объем образующегося отхода, тонн, _N_ = M * α = 1.51931069 * 0.015 = 0,022789660 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

120113 Огарыши и остатки электродов 0,022789660 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. Хи-

мический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) - 3%; прочее - 1%. Агрегатное состоя-

ние - твердые вещества. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным органи-

зациям по приему данных видов отходов. 

Промасленная ветошь 

По данным предоставленным заказчиком всего за период проведения СМР планируется к 

образованию 0.204450809 тонны промасленной ветоши. 

Код отхода – 15 03 02. 

Промасленная ветошь складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на площадке 

с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по 

приему данных видов отходов. 

 



ТОО «Бәткеш»  

40  

 

Классификация отходов 

Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов»утв.Приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 

23903. 

Таблица 4.1.1 

№п/п Наименование отхода Уровень опасности Код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы Неопасный 200301 

2 Огарки сварочных электродов  Неопасный 12 01 13 

3 Жестяные банки из-под краски  Опасный 08 01 11* 

4 Промасленная ветошь Неопасный  15 02 03 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 
2021г. №314. 
 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребле-

ния (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 

момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, преду-

смотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из эксплуата-

ции) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых хо-